

**GRUPO CAIXA D'ESTALVIS UNIÓ DE
CAIXES DE MANLLEU, SABADELL I TERRASSA**

Estados Financieros Intermedios Resumidos Consolidados e
Informe de Gestión Intermedio Resumido Consolidado
correspondientes al periodo de seis meses finalizado
el 30 de junio de 2011

GRUPO CAIXA D'ESTALVIS UNIÓ DE CAIXES DE MANLLEU, SABADELL I TERRASSA

Balances resumidos consolidados

al 30 de junio de 2011 (intermedios) y al 31 de diciembre de 2010

(Expresados en miles de euros)

ACTIVO	30/06/2011	31/12/2010 (*)
Caja y depósitos en bancos centrales	428.821	299.366
Cartera de negociación	7.623	20.691
Otros activos financieros a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias	406	797
Activos financieros disponibles para la venta (nota 5.2)	2.300.541	1.845.368
Inversiones crediticias (nota 5.4)	19.550.427	19.661.154
Cartera de inversión a vencimiento (nota 5.3)	2.066.607	2.121.379
Ajustes a activos financieros por macro-coberturas	-	-
Derivados de cobertura	216.067	326.136
Activos no corrientes en venta (nota 7)	1.299.214	1.243.340
Participaciones	209.790	178.538
Entidades asociadas	27.316	79.028
Entidades multigrupo	182.474	99.510
Contratos de seguros vinculados a pensiones	14.525	14.526
Activo material (nota 8)	1.249.338	1.279.478
Inmovilizado material	650.527	686.554
Inversiones inmobiliarias	598.811	592.924
Activo intangible (nota 9)	5.228	4.309
Fondo de comercio	124	-
Otro activo intangible	5.104	4.309
Activos fiscales	719.238	739.699
Corrientes	24.750	35.712
Diferidos	694.488	703.987
Resto de activos (nota 10)	856.186	618.190
TOTAL ACTIVO	28.924.011	28.352.971

(*) Información presentada, única y exclusivamente, a efectos comparativos.

GRUPO CAIXA D'ESTALVIS UNIÓN DE CAIXES DE MANLLEU, SABADELL I TERRASSA

Balances resumidos consolidados

al 30 de junio de 2011 (intermedios) y al 31 de diciembre de 2010

(Expresados en miles de euros)

PASIVO Y PATRIMONIO NETO	30/06/2011	31/12/2010 (*)
Cartera de negociación	8.591	21.594
Otros pasivos financieros a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias	-	-
Pasivos financieros a coste amortizado (nota 6)	27.383.743	26.707.783
Ajustes a pasivos financieros por macrocoberturas	-	-
Derivados de cobertura	56.564	62.710
Pasivos asociados con activos no corrientes en venta	-	-
Pasivos por contratos de seguros	-	-
Provisiones (nota 12)	54.818	226.405
Pasivos fiscales	341.119	278.931
Corrientes	15.314	9.007
Diferidos	325.805	269.924
Fondo de la Obra Social	87.584	89.074
Resto de pasivos	180.502	177.875
TOTAL PASIVO	28.112.921	27.564.372
FONDOS PROPIOS (nota 11)	791.332	777.210
Capital/Fondo de dotación	744.133	744.133
Prima de emisión	-	-
Reservas	21.804	-
Resultado del ejercicio atribuido a la entidad dominante	25.395	33.077
AJUSTES POR VALORACIÓN	(23.198)	(32.867)
Activos financieros disponibles para la venta	(6.028)	(10.336)
Coberturas de los flujos de efectivo	142	329
Entidades valoradas por el método de la participación	(17.312)	(22.860)
INTERESES MINORITARIOS	42.956	44.256
TOTAL PATRIMONIO NETO	811.090	788.599
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO NETO	28.924.011	28.352.971
PRO-MEMORIA		
Riesgos contingentes (nota 5.6)	603.691	651.208
Compromisos contingentes	2.793.843	2.972.738

(*) Información presentada, única y exclusivamente, a efectos comparativos.

GRUPO CAIXA D'ESTALVIS UNIÓ DE CAIXES DE MANLLEU, SABADELL I TERRASSA
Cuentas de pérdidas y ganancias resumidas consolidadas correspondientes
a los periodos de seis meses finalizados el 30 de junio de 2011 (intermedias) y 31 de diciembre de 2010
(Expresadas en miles de euros)

	<u>30/06/2011</u>	<u>31/12/2010 (*)</u>
(+) Intereses y rendimientos asimilados	428.229	408.123
(-) Intereses y cargas asimiladas	(324.422)	(285.442)
= MARGEN DE INTERESES	103.807	122.681
(+) Rendimiento de instrumentos de capital	19.325	9.886
(+/-) Resultado de entidades valoradas por el método de la participación	2.362	7.658
(+) Comisiones percibidas	54.447	51.605
(-) Comisiones pagadas	(10.963)	(5.374)
(+/-) Resultado de operaciones financieras (neto)	42.461	16.421
(+/-) Diferencias de cambio (neto)	(121)	(530)
(+) Otros productos de explotación	45.016	28.486
(-) Otras cargas de explotación	(42.371)	(27.352)
= MARGEN BRUTO	213.963	203.481
(-) Gastos de administración:	(140.816)	(147.113)
(-) a) Gastos de personal	(101.798)	(104.182)
(-) b) Otros gastos generales de administración	(39.018)	(42.931)
(-) Amortización (nota 8 y 9)	(16.444)	(17.455)
(+/-) Dotaciones a provisiones (neto) (nota 12)	(59.118)	(31.182)
(+/-) Pérdidas por deterioro de activos financieros (neto) (nota 5.4)	(1.463)	817
= RESULTADO DE LA ACTIVIDAD DE EXPLOTACIÓN	(3.878)	8.548
(+/-) Pérdidas por deterioro del resto de activos (neto) (nota 8)	(7.952)	(969)
(+/-) Ganancias/(Pérdidas) en la baja de activos no clasificados como no corrientes en venta (nota 3)	32.662	892
(+) Diferencia negativa de consolidación	-	-
(+/-) Ganancias/(Pérdidas) de activos no corrientes en venta no clasificados como operaciones interrumpidas	-	4
= RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS	20.832	8.475
(+/-) Impuesto sobre beneficios	4.752	24.608
(-) Dotación obligatoria a obras y fondos sociales	-	-
= RESULTADO DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE OPERACIONES CONTINUADAS	25.584	33.083
(+/-) Resultado de operaciones interrumpidas (neto)	-	-
= RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO	25.584	33.083
a) Resultado atribuido a la entidad dominante	25.395	33.077
b) Resultado atribuido a intereses minoritarios	189	6

(*) Información presentada, única y exclusivamente, a efectos comparativos.

GRUPO CAIXA D'ESTALVIS UNIÓ DE CAIXES DE MANLLEU, SABADELL I TERRASSA
Estados de ingresos y gastos reconocidos resumidos consolidados correspondientes a los periodos de seis meses
finalizados el 30 de junio de 2011 (intermedios) y 31 de diciembre de 2010
(Expresados en miles de euros)

	<u>30/06/2011</u>	<u>31/12/2010 (*)</u>
A) RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO	25.584	33.083
B) OTROS INGRESOS/(GASTOS) RECONOCIDOS	10.098	(32.867)
I. Activos financieros disponibles para la venta:	4.748	(11.269)
a) Ganancias/(Pérdidas) por valoración	20.190	(4.350)
b) Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias	(15.442)	(6.919)
c) Otras reclasificaciones	-	-
2. Coberturas de los flujos de efectivo:	(267)	470
a) Ganancias/(Pérdidas) por valoración	(267)	470
b) Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias	-	-
c) Importes transferidos al valor inicial de las partidas cubiertas	-	-
d) Otras reclasificaciones	-	-
3. Coberturas de inversiones netas en negocios en el extranjero:	-	-
a) Ganancias/(Pérdidas) por valoración	-	-
b) Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias	-	-
c) Otras reclasificaciones	-	-
4. Diferencias de cambio:	-	-
a) Ganancias/(Pérdidas) por valoración	-	-
b) Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias	-	-
c) Otras reclasificaciones	-	-
5. Activos no corrientes en venta:	-	-
a) Ganancias/(Pérdidas) por valoración	-	-
b) Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias	-	-
c) Otras reclasificaciones	-	-
6. Ganancias/(Pérdidas) actuariales en planes de pensiones	-	-
7. Entidades valoradas por el método de la participación:	5.549	(22.860)
a) Ganancias/(Pérdidas) por valoración	5.549	(21.956)
b) Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias	-	904
c) Otras reclasificaciones	-	-
8. Resto de ingresos y gastos reconocidos	-	-
9. Impuesto sobre beneficios	68	792
TOTAL INGRESOS/(GASTOS) RECONOCIDOS	35.682	216
a) Atribuidos a la entidad dominante	35.312	1.623
b) Atribuidos a intereses minoritarios	370	(1.407)

(*) Información presentada, única y exclusivamente, a efectos comparativos.

GRUPO CAIXA D'ESTALVIS UNIÓ DE CAIXES DE MANLLEU, SABADELL I TERRASSA

Estado total de cambios en el patrimonio neto intermedio resumido consolidado

correspondiente al periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2011

(Expresado en miles de euros)

	Patrimonio neto atribuido a la entidad dominante							Total Patrimonio Neto
	Fondos propios							
	Capital / Fondo de dotación	Prima de emisión y reservas	Otros instrumentos de capital	Menos: valores propios	Resultado del ejercicio de la Entidad dominante	Ajustes por valoración	Intereses minoritarios	
Saldo final al 31/12/2010	744.133	-	-	-	33.077	(32.867)	44.256	788.599
Ajuste por cambios de criterio contable	-	-	-	-	-	-	-	-
Ajuste por errores	-	-	-	-	-	-	-	-
Saldo inicial ajustado	744.133	-	-	-	33.077	(32.867)	44.256	788.599
I. Total ingresos/ (gastos) reconocidos	-	-	-	-	25.395	9.917	370	35.682
II. Otras variaciones del patrimonio neto	-	21.804	-	-	(33.077)	(248)	(1.670)	(13.191)
Aumentos/(Reducciones) de capital/fondo de dotación	-	-	-	-	-	-	-	-
Conversión de pasivos financieros en capital	-	-	-	-	-	-	-	-
Incrementos de otros instrumentos de capital	-	-	-	-	-	-	-	-
Reclasificación de/a pasivos financieros	-	-	-	-	-	-	-	-
Distribución dividendos/ Remuneración a los socios	-	-	-	-	-	-	-	-
Operaciones con instrumentos de capital propio (neto)	-	-	-	-	-	-	-	-
Trasposos entre partidas de patrimonio neto	-	26.553	-	-	(28.077)	(180)	1.704	-
Incrementos/ (Reducciones) por combinaciones de negocios	-	-	-	-	-	-	-	-
Dotación discrecional a obras y fondos sociales	-	-	-	-	(5.000)	-	-	(5.000)
Pagos con instr. de capital	-	-	-	-	-	-	-	-
Resto de incrementos/ (reducciones) de patrimonio. neto	-	(4.749)	-	-	-	(68)	(3.374)	(8.191)
Saldo final al 30/06/2011	744.133	21.804	-	-	25.395	(23.198)	42.956	811.090

GRUPO CAIXA D'ESTALVIS UNIÓ DE CAIXES DE MANLLEU, SABADELL I TERRASSA

Estado total de cambios en el patrimonio neto resumido consolidado
correspondiente al período de seis meses finalizado el 31 de diciembre de 2010 (*)
(Expresado miles de euros)

	Patrimonio neto atribuido a la entidad dominante							Total Patrimonio Neto
	Capital / Fondo de dotación	Prima de emisión y reservas	Otros instrumentos de capital	Menos: valores propios	Fondos propios		Intereses minoritarios	
					Resultado del ejercicio de la Entidad dominante	Ajustes por valoración		
Saldo final al 1/07/2010	744.133	-	-	-	-	-	43.483	787.616
Ajuste por cambios de criterio contable	-	-	-	-	-	-	-	-
Ajuste por errores	-	-	-	-	-	-	-	-
Saldo inicial ajustado	744.133	-	-	-	-	-	43.483	787.616
I. Total ingresos/ (gastos) reconocidos								
(*)	-	-	-	-	33.077	(32.867)	6	216
II. Otras variaciones del patrimonio neto								
(*)	-	-	-	-	-	-	767	767
Aumentos/(Reducciones) de capital/fondo de dotación	-	-	-	-	-	-	-	-
Conversión de pasivos financieros en capital	-	-	-	-	-	-	-	-
Incrementos de otros instrumentos de capital	-	-	-	-	-	-	-	-
Reclasificación de/a pasivos financieros	-	-	-	-	-	-	-	-
Distribución dividendos/ Remuneración a los socios	-	-	-	-	-	-	-	-
Operaciones con instrumentos de capital propio (neto)	-	-	-	-	-	-	-	-
Trasposas entre partidas de patrimonio neto	-	-	-	-	-	-	-	-
Incrementos/ (Reducciones) por combinaciones de negocios	-	-	-	-	-	-	-	-
Dotación discrecional a obras y fondos sociales	-	-	-	-	-	-	-	-
Pagos con instr. de capital	-	-	-	-	-	-	-	-
Resto de incrementos/ (reducciones) de patrimonio. neto	-	-	-	-	-	-	767	767
Saldo final al 31/12/2010	744.133	-	-	-	33.077	(32.867)	44.256	788.599

(*) Información presentada, única y exclusivamente, a efectos comparativos.

GRUPO CAIXA D'ESTALVIS UNIÓN DE CAIXES DE MANLLEU, SABADELL I TERRASSA

Estados de flujos de efectivo resumidos consolidados correspondientes
a los períodos de seis meses finalizados el 30 de junio de 2011 (intermedios) y el 31 de diciembre de 2010
(Expresados miles de euros)

	<u>30/06/2011</u>	<u>31/12/2010 (*)</u>
A) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACIÓN (1 + 2 + 3 + 4)	270.629	2.214.693
1. Resultado consolidado del ejercicio	25.584	33.083
2. Ajustes para obtener los flujos de efectivo de las actividades de explotación:	9.854	33.264
(+) Amortización	16.444	17.455
(+/-) Otros ajustes	(6.590)	15.809
3. Aumento/(Disminución) neto de los activos y pasivos de explotación:	239.943	2.172.954
(+/-) Activos de explotación	99.660	2.595.955
(+/-) Pasivos de explotación	140.283	(423.001)
4. Cobros/(Pagos) por impuesto sobre beneficios	(4.752)	(24.608)
B) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN (1 + 2)	(204.978)	(1.868.565)
1. Pagos:	(285.500)	(1.879.009)
(-) Activos materiales	-	(189.145)
(-) Activos intangibles	-	-
(-) Participaciones	(285.500)	(33.357)
(-) Entidades dependientes y otras unidades de negocio	-	-
(-) Activos no corrientes y pasivos asociados en venta	-	-
(-) Cartera de inversión a vencimiento	-	(1.656.507)
(-) Otros pagos relacionados con actividades de inversión	-	-
2. Cobros:	80.522	10.444
(+) Activos materiales	-	-
(+) Activos intangibles	-	10.444
(+) Participaciones	25.750	-
(+) Entidades dependientes y otras unidades de negocio	-	-
(+) Activos no corrientes y pasivos asociados en venta	-	-
(+) Cartera de inversión a vencimiento	54.772	-
(+) Otros cobros relacionados con actividades de inversión	-	-
C) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN (1 + 2)	-	115.437
1. Pagos:	-	(325.105)
(-) Dividendos	-	-
(-) Pasivos subordinados	-	(325.105)
(-) Amortización de instrumentos de capital propio	-	-
(-) Adquisición de instrumentos de capital propio	-	-
(-) Otros pagos relacionados con actividades de financiación	-	-
2. Cobros:	-	440.542
(+) Pasivos subordinados	-	-
(+) Emisión de instrumentos de capital propio	-	-
(+) Enajenación de instrumentos de capital propio	-	-
(+) Otros cobros relacionados con actividades de financiación	-	440.542
D) EFECTO DE LAS VARIACIONES DE LOS TIPOS DE CAMBIO	(121)	(530)
E) AUMENTO/(DISMINUCIÓN) NETO DEL EFECTIVO Y EQUIVALENTES (A + B + C + D)	65.530	461.035
F) EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL INICIO DEL PERÍODO	461.035	-
G) EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL FINAL DEL PERÍODO (E + F)	526.565	461.035
COMPONENTES DEL EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL FINAL DEL PERÍODO		
(+) Caja	94.489	96.425
(+) Saldos equivalentes al efectivo en bancos centrales	334.332	202.941
(+) Otros activos financieros	97.744	161.669
(-) Menos: Descubiertos bancarios reintegrables a la vista	-	-
TOTAL EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL FINAL DEL PERÍODO	526.565	461.035

(*) Información presentada, única y exclusivamente, a efectos comparativos.

GRUPO CAIXA D'ESTALVIS UNIÓ DE CAIXES DE MANLLEU, SABADELL I TERRASSA
Notas explicativas a los estados financieros intermedios resumidos consolidados correspondientes al periodo de
seis meses finalizado el 30 de junio de 2011
(Expresadas en miles de euros)

I. Naturaleza de la Entidad

I.1 Introducción

Caixa d'Estalvis Unió de Caixes de Manlleu, Sabadell i Terrassa, denominada bajo el nombre comercial de “Unnim” (en adelante, la Entidad, la Entidad Dominante o la Caja) es una institución no lucrativa de carácter social y financiero que se constituyó el 29 de junio de 2010. El domicilio social está situado en Barcelona, plaza Catalunya, 9, 6ª y 7ª plantas. El objeto social de la Entidad es el fomento del ahorro, mediante su promoción, custodia y administración, la difusión y la concesión del crédito y la prestación de servicios, todo ello con la finalidad de fomentar el desarrollo económico y social.

Unnim es la Entidad Dominante de un Grupo de Entidades Participadas que forman el Grupo Unnim (en adelante, el Grupo). Las entidades que componen el Grupo se dedican a actividades relacionadas con la banca minorista tales como actividad financiera, aseguradora, de inversión, inmobiliaria y de servicios.

A continuación se presentan los balances resumidos individuales al 30 de junio de 2011 y al 31 de diciembre de 2010, las cuentas de pérdidas y ganancias resumidas individuales de la Entidad Dominante correspondientes a los periodos de seis meses terminados el 30 de junio de 2011 y al 31 de diciembre de 2010, preparados de acuerdo con los mismos principios y normas contables y criterios de valoración aplicados en los presentes estados financieros intermedios resumidos consolidados del Grupo:

GRUPO CAIXA D'ESTALVIS UNIÓ DE CAIXES DE MANLLEU, SABADELL I TERRASSA
 Notas explicativas a los estados financieros intermedios resumidos consolidados correspondientes al periodo de
 seis meses finalizado el 30 de junio de 2011
 (Expresadas en miles de euros)

Balances resumidos individuales
 al 30 de junio de 2011 (intermedios) y al 31 de diciembre de 2010
 (Expresados en miles de euros)

ACTIVO	30/06/2011	31/12/2010
Caja y depósitos en bancos centrales	427.082	299.366
Cartera de negociación	7.699	20.974
Otros activos financieros a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias	406	797
Activos financieros disponibles para la venta	1.747.329	1.310.192
Inversiones crediticias	20.867.253	21.325.882
Cartera de inversión a vencimiento	2.066.606	2.121.378
Ajustes a activos financieros por macro-coberturas	-	-
Derivados de cobertura	216.067	326.136
Activos no corrientes en venta	487.128	377.233
Participaciones	1.120.897	714.305
Entidades asociadas	20.080	82.139
Entidades multigrupo	145.030	89.523
Entidades del grupo	955.787	542.643
Contratos de seguros vinculados a pensiones	14.524	14.526
Activo material	938.079	988.068
Inmovilizado material	637.208	675.101
Inversiones inmobiliarias	300.871	312.967
Activo intangible	4.669	3.887
Fondo de comercio	-	-
Otro activo intangible	4.669	3.887
Activos fiscales	637.728	640.909
Corrientes	7.730	6.991
Diferidos	629.998	633.918
Resto de activos	391.025	94.456
TOTAL ACTIVO	28.926.492	28.238.109

GRUPO CAIXA D'ESTALVIS UNIÓ DE CAIXES DE MANLLEU, SABADELL I TERRASSA
 Notas explicativas a los estados financieros intermedios resumidos consolidados correspondientes al periodo de
 seis meses finalizado el 30 de junio de 2011
 (Expresadas en miles de euros)

Balances resumidos individuales
 al 30 de junio de 2011 (intermedios) y al 31 de diciembre de 2010
 (Expresados en miles de euros)

PASIVO Y PATRIMONIO NETO	<u>30/06/2011</u>	<u>31/12/2010</u>
Cartera de negociación	5.213	17.486
Otros pasivos financieros a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias	-	-
Pasivos financieros a coste amortizado	27.520.762	26.671.911
Ajustes a pasivos financieros por macrocoberturas	-	-
Derivados de cobertura	56.564	62.710
Pasivos asociados con activos no corrientes en venta	-	-
Pasivos por contratos de seguros	-	-
Provisiones	80.001	253.751
Pasivos fiscales	204.071	196.974
Corrientes	12.436	4.807
Diferidos	191.635	192.167
Fondos de la Obra Social	87.584	89.074
Resto de pasivos	178.109	175.085
Capital reembolsable a la vista	-	-
TOTAL PASIVO	<u>28.132.304</u>	<u>27.466.991</u>
FONDOS PROPIOS	<u>796.572</u>	<u>772.983</u>
Capital/Fondo de dotación	734.575	734.575
Prima de emisión	-	-
Reservas	33.408	-
Resultado del ejercicio atribuido a la entidad dominante	28.589	38.408
AJUSTES POR VALORACIÓN	(2.384)	(1.865)
Activos financieros disponibles para la venta	(2.526)	(2.194)
Coberturas de los flujos de efectivo	142	329
TOTAL PATRIMONIO NETO	<u>794.188</u>	<u>771.118</u>
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO NETO	<u>28.926.492</u>	<u>28.238.109</u>
PRO-MEMORIA		
Riesgos contingentes	890.897	938.201
Compromisos contingentes	2.952.148	3.181.999

GRUPO CAIXA D'ESTALVIS UNIÓ DE CAIXES DE MANLLEU, SABADELL I TERRASSA
 Notas explicativas a los estados financieros intermedios resumidos consolidados correspondientes al periodo de
 seis meses finalizado el 30 de junio de 2011
 (Expresadas en miles de euros)

Cuentas de pérdidas y ganancias resumidas individuales correspondientes
 a los periodos de seis meses finalizados el 30 de junio de 2011 (intermedias) y 31 de diciembre de 2010
 (Expresadas en miles de euros)

	<u>30/06/2011</u>	<u>31/12/2010</u>
(+) Intereses y rendimientos asimilados	430.812	420.455
(-) Intereses y cargas asimiladas	(308.291)	(278.249)
= MARGEN DE INTERESES	122.521	142.206
(+) Rendimiento de instrumentos de capital	17.509	10.245
(+) Comisiones percibidas	49.318	51.086
(-) Comisiones pagadas	(5.197)	(4.279)
(+/-) Resultado de operaciones financieras (neto)	34.293	14.329
(+/-) Diferencias de cambio (neto)	276	(194)
(+) Otros productos de explotación	8.203	5.378
(-) Otras cargas de explotación	(10.290)	(9.170)
= MARGEN BRUTO	216.633	209.601
(-) Gastos de administración:	(132.227)	(139.223)
(-) a) Gastos de personal	(99.029)	(101.117)
(-) b) Otros gastos generales de administración	(33.198)	(38.106)
(-) Amortización	(13.893)	(14.840)
(+/-) Dotaciones a provisiones (neto)	(59.119)	(31.984)
(+/-) Pérdidas por deterioro de activos financieros (neto)	(1.463)	818
= RESULTADO DE LA ACTIVIDAD DE EXPLOTACIÓN	9.931	24.372
(+/-) Pérdidas por deterioro del resto de activos (neto)	(7.979)	(1)
(+/-) Ganancias/(Pérdidas) en la baja de activos no clasificados como no corrientes en venta	32.447	892
(+) Diferencia negativa de consolidación	-	-
(+/-) Ganancias/(Pérdidas) de activos no corrientes en venta no clasificados como operaciones interrumpidas	-	4
= RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS	34.399	25.267
(+/-) Impuesto sobre beneficios	(5.810)	13.141
(-) Dotación obligatoria a obras y fondos sociales	-	-
= RESULTADO DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE OPERACIONES CONTINUADAS	28.589	38.408
(+/-) Resultado de operaciones interrumpidas (neto)	-	-
= RESULTADO DEL EJERCICIO	28.589	38.408

GRUPO CAIXA D'ESTALVIS UNIÓ DE CAIXES DE MANLLEU, SABADELL I TERRASSA
Notas explicativas a los estados financieros intermedios resumidos consolidados correspondientes al periodo de
seis meses finalizado el 30 de junio de 2011
(Expresadas en miles de euros)

1.2 Fusión de Caixa d'Estalvis de Terrassa, Caixa d'Estalvis de Sabadell y Caixa d'Estalvis Comarcal de Manlleu

Durante el ejercicio 2009, los Consejos de Administración de Caixa d'Estalvis de Sabadell, Caixa d'Estalvis Comarcal de Manlleu y Caixa d'Estalvis de Terrassa acordaron iniciar un proceso de integración mediante la fusión y creación de una nueva caja de ahorros.

Con el fin de acogerse al régimen de ayudas del FROB, las tres entidades sometieron a la aprobación del Banco de España y a la Comisión Rectora del FROB el correspondiente Plan de Integración previsto en la normativa contenida en el RDL 9/2009, de 26 de junio, y que fue aprobado el día 25 de marzo de 2010. El Plan de Integración preveía la suscripción de participaciones preferentes convertibles en cuotas participativas por un importe de 380.000 miles de euros, que fueron efectivamente suscritas con fecha 28 de julio de 2010 por el importe anteriormente citado.

Caixa d'Estalvis de Sabadell, mediante acuerdo de su Consejo de Administración en la reunión del 12 de abril de 2010, y Caixa d'Estalvis Comarcal de Manlleu y Caixa d'Estalvis de Terrassa, mediante acuerdo de sus respectivos Consejos de Administración, con fecha 13 de abril de 2010, acordaron la suscripción de un Proyecto Común de Fusión, que quedó depositado en el Registro Mercantil de Barcelona el día 16 de abril de 2010 y que, finalmente, fue aprobado por las respectivas Asambleas Generales de las entidades participantes con fecha de 17 de mayo de 2010.

La fusión de las tres cajas participantes fue formalizada mediante escritura pública autorizada por el notario Juan-José López Burniol el 29 de junio de 2010, bajo la denominación de "Caixa d'Estalvis Unió de Caixes de Manlleu, Sabadell i Terrassa" y denominación comercial de "Unnim", con NIF n.º G65345886.

En relación con los órganos de gobierno de la nueva entidad, se hace constar lo siguiente:

- En las Disposiciones Transitorias de los Estatutos de la nueva entidad, se regula el número y composición de los órganos de gobierno de la Caja durante el período transitorio hasta la Asamblea General prevista para el ejercicio 2012, en la que se procedería a la renovación total de los órganos de gobierno.
- En las Asambleas Generales celebradas por las tres entidades el día 17 de mayo de 2010 se designaron los miembros de la Asamblea General, del Consejo de Administración y de la Comisión de Control para este período transitorio.
- En las reuniones del Consejo de Administración y de la Comisión de Control celebradas el día 6 de julio de 2010, se designaron los cargos de estos órganos, así como el nombramiento del Director General de la Entidad y también la composición de los miembros de la Comisión Ejecutiva, la comisión Delegada de la Obra Social y los Consejos Territoriales de Manlleu, Terrassa y Sabadell como Comisiones Delegadas del Consejo, y sus respectivos cargos.
- Finalmente, en la Asamblea General celebrada en día 22 de julio de 2010, se ratificó el cargo de Director General, tal como se establece en la normativa sobre cajas y en los propios Estatutos.

Como consecuencia de lo indicado anteriormente, las cajas quedaron disueltas sin liquidación, con efectos a partir de la inscripción de la escritura pública de fusión el día 1 de julio de 2010, con transmisión en bloque de sus patrimonios a la Entidad resultante de la fusión, Unnim, de nueva creación, que los adquirió por sucesión universal.

Dado que, como consecuencia del proceso de fusión, se creó una entidad de nueva constitución, la continuidad de las cajas debe entenderse como parte de la Entidad resultante.

En los acuerdos de fusión que se han formalizado en Unnim, se contempla que, para las decisiones esenciales (estratégicas, operativas y financieras), se debe contar obligatoriamente con aquellas fuerzas sociales que tenían control sobre las cajas preexistentes a través de sus representantes en los órganos de gobierno. En concreto, en los Estatutos de Unnim, se establece que todo acuerdo de la Asamblea General debe tener un voto favorable de tres cuartas partes de los asistentes, de forma que un cuarto más uno de los asistentes tendría derecho de veto.

Este proceso de fusión supuso una profunda transformación de todos los componentes, como el cierre de oficinas y la reestructuración de plantillas, que ha afectado a todas las cajas que han intervenido en el proceso, encontrándonos ante una nueva entidad que desarrolla su actividad sometida a un Plan aprobado, supervisado y tutelado por el Banco de España.

GRUPO CAIXA D'ESTALVIS UNIÓ DE CAIXES DE MANLLEU, SABADELL I TERRASSA
Notas explicativas a los estados financieros intermedios resumidos consolidados correspondientes al periodo de
seis meses finalizado el 30 de junio de 2011
(Expresadas en miles de euros)

Teniendo en cuenta lo expuesto en el párrafo precedente, y dada la especial naturaleza jurídica de las cajas de ahorros, Unnim se consideró como una nueva entidad sometida a un control conjunto, calificándose a efectos contables como un negocio conjunto y que, por tanto, queda fuera del ámbito de aplicación de la IFRS3 y la Circular 8/2010 del Banco de España.

Un negocio conjunto es un acuerdo contractual en virtud del cual dos o más entidades, denominadas partícipes, emprenden una actividad económica que se somete a control conjunto, es decir, a un acuerdo contractual para compartir el poder de dirigir las políticas financieras y de explotación, a fin de beneficiarse de sus operaciones, y en que se requiere el consentimiento unánime de todos los partícipes para la toma de decisiones estratégicas tanto financieras como operativas.

Los balances de apertura del Grupo son los correspondientes al 1 de julio de 2010, fecha a partir de la cual las operaciones de las entidades fusionadas se consideran realizadas a efectos contables. Estos balances se elaboraron teniendo en cuenta que Unnim es la Entidad resultante y que las tres cajas son las entidades adquiridas, valorando, en consecuencia, los activos y pasivos de cada una de ellas a valor razonable.

De acuerdo con lo establecido en la normativa vigente, existe un período máximo de un año a partir de la fecha de la creación del negocio conjunto (1 de julio de 2010) durante el cual la Entidad podría ajustar los importes reconocidos, que se consideran provisionales, si, como consecuencia de la obtención de información relevante sobre hechos y circunstancias que existían en la fecha de la integración y que, de haberse conocido, habrían afectado a los importes reconocidos en esta fecha, se pusiera de manifiesto la necesidad de realizar algún ajuste en los valores provisionales registrados. A fecha de 30 de junio de 2011 no ha sido necesario realizar ajuste alguno.

1.3 Proceso de recapitalización del Grupo

En fecha 28 de enero de 2011, el Consejo de Administración de Caixa d'Estalvis Unió de Caixes de Manlleu, Sabadell i Terrassa (en adelante Unnim) acordó iniciar un proceso de reorganización dirigido al reforzamiento de su capital mediante la creación de un banco a través del cual desarrollar indirectamente su actividad financiera, preservando en todo caso su Obra Social, caracterizada por su compromiso territorial y social. Dicho proceso se enmarca en el nuevo entorno regulatorio internacional según su traslación por el supervisor español –Basilea III para 2013– y nacional –Real Decreto-ley 2/2011, de 18 de febrero, para el reforzamiento del sistema financiero (RDL 2/2011) – que exige mayores niveles de solvencia y liquidez a las entidades financieras y determina un fortalecimiento de los mecanismos de supervisión de sus actividades.

Con fecha 10 de marzo de 2011, el Banco de España hizo públicas las necesidades de capital adicional de las entidades de crédito en cumplimiento de lo dispuesto en el Real Decreto-ley 2/2011, de 18 de febrero, para el reforzamiento del sistema financiero (nota 1.7). En el caso del Grupo Unnim, estas necesidades adicionales son de 600,7 millones de euros a la fecha de formulación de las cuentas anuales consolidadas del Grupo del ejercicio 2010 y se corresponden con un porcentaje del 10% de la cifra de capital principal.

De conformidad con lo previsto en la Disposición Transitoria Primera del Real Decreto-ley 2/2011, en fecha 21 de marzo de 2011, el Consejo de Administración de Unnim suscribió un Plan de Cumplimiento describiendo la estrategia y calendario de cumplimiento de los nuevos requisitos de capitalización de la Entidad. Dicho Plan de Cumplimiento fue comunicado al Banco de España el 28 de marzo de 2011 a los efectos preceptivos, quedando aprobado en fecha 14 de abril de 2011.

Las directrices básicas del Plan de Cumplimiento mencionado anteriormente son las siguientes: i) una posible integración con terceras entidades mediante cualquiera de las fórmulas admitidas en el marco regulador del sistema financiero español: entrada en un sistema institucional de protección (SIP) o cualquier otra operación de integración que admitiera, en todo caso, una posible combinación con la acogida a las ayudas del FROB 2 (Disposición Transitoria 4ª del Real Decreto-ley 2/2011); y ii) continuar con el proceso de bancarización para permitir su capitalización a través de cualquiera de las vías contempladas, incluyendo, entre otras, la de dar entrada a terceros inversores y/o la de solicitar ayudas del FROB en los términos previstos en el Real Decreto-ley 2/2011 (FROB 2 de la Disposición Transitoria 4ª y/o FROB 3 Art. 4.Dos).

GRUPO CAIXA D'ESTALVIS UNIÓ DE CAIXES DE MANLLEU, SABADELL I TERRASSA

Notas explicativas a los estados financieros intermedios resumidos consolidados correspondientes al periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2011
(Expresadas en miles de euros)

Así mismo, en diciembre de 2010, Unnim inició la negociación para obtener ayudas del Fondo de Reestructuración Ordenada Bancaria (FROB) por importe de 200 millones de euros bajo el régimen previsto en el Real Decreto-ley 9/2009, lo que permitiría hoy acogerse a la Disposición Transitoria Cuarta del Real Decreto-ley 2/2011 (FROB2). En el caso de que Unnim obtenga las ayudas del Fondo de Reestructuración Ordenada Bancaria (FROB) por importe de 200 millones mencionadas anteriormente, las necesidades de capital adicional en cumplimiento de lo dispuesto en el Real Decreto-ley 2/2011, de 18 de febrero serían de 400,7 millones de euros a la fecha de formulación de las cuentas anuales consolidadas del Grupo del ejercicio 2010.

1.4 Calificación crediticia

Con fecha 12 de abril de 2011, la agencia de calificación crediticia Fitch confirmó que el rating de Unnim a largo plazo es de BB+, con perspectiva estable.

1.5 Hechos posteriores

En fecha 28 de abril de 2011, y al amparo de lo previsto en (i) el Real Decreto-ley 11/2010, de 9 de julio, *de órganos de gobierno y otros aspectos del régimen jurídico de las Cajas de Ahorros*, (ii) el Real Decreto-ley 9/2009, de 26 de junio, *sobre reestructuración bancaria y reforzamiento de los recursos propios de las entidades de crédito* (RDL 9/2009) y (iii) el Real Decreto 1245/1995, de 14 de julio, *sobre creación de bancos, actividad transfronteriza y otras cuestiones relativas al régimen jurídico de las entidades de crédito*, así como en la restante normativa especial de aplicación, el Consejo de Administración de Unnim aprobó, entre otros, el siguiente acuerdo:

Constituir una entidad bancaria de nueva creación, bajo la denominación 'UNNIM BANC, S.A.', a la que se transmitirá la actividad financiera de la Entidad (en adelante, el "Banco" o la "Sociedad"), aprobando, asimismo, los documentos que regirán la actividad del Banco, esto es, (i) los Estatutos, (ii) el Reglamento del Consejo de Administración, (iii) el Manual de Prevención del Blanqueo de Capitales y de Financiación del Terrorismo, (iv) el Reglamento de Defensa del Cliente y (v) el Programa de Actividades.

Con fecha 13 de julio de 2011 la Dirección General del Tesoro y Política Financiera del Ministerio de Economía y Hacienda autorizó el proyecto de constitución del nuevo Banco.

Como consecuencia de lo anteriormente indicado, el 14 de julio de 2011 Unnim, funda y constituye el Banco, mediante escritura pública, con la denominación de UNNIM BANC, S.A. (en adelante, el Banco) con forma de Sociedad Anónima, siendo inicialmente unipersonal, que se regirá por lo dispuesto en sus Estatutos sociales aprobados por la Dirección General del Tesoro y Política Financiera del Ministerio de Economía y Hacienda y por las disposiciones legales que le sean de aplicación.

Constituye el objeto social del Banco:

- (1) La realización de toda clase de actividades, operaciones y servicios propios del negocio de banca en general y que le estén permitidas por la legislación vigente, incluida la prestación de servicios de inversión, servicios auxiliares y la realización de actividades de agencia de seguros, exclusiva o vinculada, sin que quepa el ejercicio simultáneo de ambas.
- (2) La adquisición, tenencia, disfrute y enajenación de toda clase de valores mobiliarios y títulos valores, incluidas, sin carácter limitativo, la oferta pública de adquisición y venta de valores y las participaciones en otras sociedades, entidades de crédito, empresas de servicios de inversión y empresas aseguradoras o mediadoras de seguros, en la medida permitida por la legislación vigente.

Las actividades que integran el objeto social podrán ser desarrolladas total o parcialmente de modo indirecto, en cualquiera de las formas admitidas en Derecho y, en particular, a través de la titularidad de acciones o de participaciones en sociedades cuyo objeto sea idéntico o análogo, accesorio o complementario de tales actividades.

GRUPO CAIXA D'ESTALVIS UNIÓ DE CAIXES DE MANLLEU, SABADELL I TERRASSA

Notas explicativas a los estados financieros intermedios resumidos consolidados correspondientes al periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2011
(Expresadas en miles de euros)

En aquello no previsto en sus Estatutos Sociales, la Sociedad se regirá por (i) la Ley 26/1998, de 29 de julio, sobre disciplina e intervención de las entidades de crédito; (ii) el Real Decreto Legislativo 1298/1986, de 28 de junio, sobre adaptación del derecho vigente en materia de entidades de crédito al de las comunidades europeas; (iii) el Real Decreto 1245/1995, de 14 de julio, sobre creación de bancos, actividad transfronteriza y otras cuestiones relativas al régimen jurídico de las entidades de crédito; (iv) la Ley 24/1988, de 28 de julio, del mercado de valores; (v) la Ley de Sociedades de Capital; y (vi) demás disposiciones de aplicación vigentes o que las sustituyan.

El Banco tiene su domicilio social en Barcelona, Plaça de Catalunya, número 9, plantas 6ª y 7ª, el cual podrá ser cambiado dentro de dicho término municipal por simple acuerdo del Consejo de Administración.

El pasado día 28 de julio de 2011, la Asamblea General Extraordinaria de Unnim, en el marco del proceso de reorganización para su recapitalización mediante el traspaso de su negocio financiero a la nueva entidad bancaria denominada UNNIM BANC, S.A., unipersonal, aprobó la segregación del negocio financiero de Unnim a favor del Banco y, en este sentido, el ejercicio indirecto de su objeto propio como entidad de crédito a través del Banco, la consiguiente modificación de sus Estatutos y del Reglamento de procedimiento interno para la elección y designación de los miembros de los órganos de gobierno, el balance y el proyecto de segregación y el acogimiento de la operación de segregación al régimen fiscal especial de fusiones, escisiones, aportaciones de activos y cambio de valores.

Con fecha 15 de julio de 2011, Unnim publicó en la Comisión Nacional de Mercado de Valores como hecho relevante los resultados de las pruebas de resistencia realizadas por el Organismo Europeo de Supervisión Bancaria (EBA).

En dichos resultados, Unnim supera los test de resistencia en todos los escenarios macroeconómicos planteados en las pruebas de resistencia realizadas, una vez incorporadas las dotaciones genéricas y por riesgo subestándar constituidas por la Entidad y otras de naturaleza análoga a 31 de diciembre de 2010.

Asimismo, en el escenario base considerado, que es el de mayor probabilidad de ocurrencia y que ya incorpora valores de evolución macroeconómica con estrés, Unnim presentaría unos ratios de Core Tier I del 8,7 % y del 7,8 % al cierre de los ejercicios 2011 y 2012 respectivamente, superando ampliamente el ratio de capitalización mínima del 5 % establecido por el Organismo Europeo de Supervisión Bancaria para las pruebas de resistencia.

Por otro lado, en el escenario más adverso y con una probabilidad de ocurrencia muy baja, Unnim presentaría unos ratios de Core Tier I del 6,9 % al cierre del ejercicio del año 2011 y del 4,5 % para el del 2012. Incorporando las dotaciones genéricas y por riesgo subestándar constituidas por la Entidad y otras de naturaleza análoga, el ratio Core Tier I de 2012 sería del 6,2 %, es decir, superior al 5% de capitalización mínima establecida.

2. Bases de presentación, estimaciones realizadas, principios y políticas contables seguidos en la elaboración de los Estados financieros intermedios resumidos consolidados

2.1 Bases de presentación

Los Estados financieros intermedios resumidos consolidados de la Entidad y sociedades dependientes que componen el Grupo Caixa d'Estalvis Unió de Caixes de Manlleu, Sabadell i Terrassa correspondiente al periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2011 han sido formulados por los Administradores de Caixa d'Estalvis Unió de Caixes de Manlleu, Sabadell i Terrassa (Unnim), en su reunión del Consejo de Administración celebrada el 31 de agosto de 2011.

Estos Estados financieros intermedios resumidos consolidados han sido preparados de acuerdo con lo establecido en la Circular I/2008 de la Comisión Nacional del Mercado de Valores, de 30 de enero de 2008 y con la Norma Internacional de Contabilidad 34 "Información Financiera Intermedia" recogida en las Normas Internacionales de Información Financiera adoptadas por la Unión Europea (en adelante NIIF-UE) y han sido elaborados a partir de los registros de contabilidad mantenidos por la Entidad y por las restantes sociedades integradas en el Grupo. No obstante, y dado que los principios contables y criterios de valoración aplicados en la preparación de los Estados financieros intermedios resumidos consolidados pueden diferir de los utilizados por algunas de las sociedades integradas en el mismo, en el proceso de consolidación se han introducido los ajustes y reclasificaciones necesarios para homogeneizar entre sí tales principios y criterios, para adecuarlos a las NIIF-UE aplicadas por la Entidad dominante.

GRUPO CAIXA D'ESTALVIS UNIÓN DE CAIXES DE MANLLEU, SABADELL I TERRASSA

Notas explicativas a los estados financieros intermedios resumidos consolidados correspondientes al periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2011
(Expresadas en miles de euros)

Los Estados financieros intermedios resumidos consolidados formulados por los Administradores de la Entidad deben ser leídos en conjunto con las cuentas anuales consolidadas del ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2010, elaboradas conforme a las NIIF-UE y a la Circular 4/2004 de Banco de España y sucesivas modificaciones, que fueron formuladas con fecha 28 de marzo de 2011 y aprobadas por la Asamblea General celebrada el 26 de mayo de 2011. En consecuencia, no ha sido preciso repetir ni actualizar determinadas notas o estimaciones incluidas en las mencionadas cuentas anuales consolidadas. En su lugar, las notas explicativas seleccionadas adjuntas incluyen una explicación de los sucesos o variaciones que resultan, en su caso, significativos para la explicación de los cambios en la situación financiera consolidada y en los resultados consolidados de las operaciones, de los cambios en el patrimonio neto consolidado y de los flujos de efectivo consolidados en el Grupo desde el 31 de diciembre de 2010, fecha de las cuentas anuales consolidadas anteriormente mencionadas, hasta el 30 de junio de 2011.

Estos Estados Financieros intermedios resumidos consolidados a 30 de junio de 2011, no incluyen toda la información que requieren unos estados financieros consolidados completos preparados de acuerdo con las Normas Internacionales de Información Financiera, adoptadas por la Unión Europea.

2.2 Principios y políticas contables

Los principios y políticas contables adoptados en la elaboración de estos estados financieros intermedios resumidos consolidados son consistentes con los utilizados en la elaboración de las cuentas anuales consolidadas de la Entidad y sociedades dependientes al 31 de diciembre de 2010, los cuales son descritos en las mismas.

Durante el primer semestre de 2011, han pasado a ser de obligado cumplimiento las siguientes Normas Internacionales de Información Financiera y sus interpretaciones, y, por lo tanto, se han aplicado en la elaboración de los Estados financieros intermedios resumidos consolidados correspondientes al periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2011:

- Modificación de la NIC 32 - instrumentos financieros: Presentación - Clasificación de derechos sobre acciones.
- Revisión de la NIC 24 - Información a revelar sobre partes vinculadas.
- Modificación de la CINIIF 14 - Pagos anticipados cuando existe la obligación de mantener un nivel mínimo de financiación.
- CINIIF 19 Cancelación de pasivos financieros con instrumentos de patrimonio.
- NIIF 1 – Adopción por primera vez de las Normas Internacionales de Información Financiera

La aplicación de estas normas no ha supuesto ningún impacto significativo en las cifras reportadas ni en la presentación y desglose de estas cuentas anuales.

A la fecha de presentación de estos Estados financieros intermedios resumidos consolidados, las normas e interpretaciones más significativas que han sido publicadas por el IASB (si bien aún no han entrado en vigor, por tener una fecha de efectividad posterior a la fecha de los Estados financieros intermedios resumidos consolidados o por no haber sido adoptadas todavía por la Unión Europea) son las siguientes:

- NIIF 9 - instrumentos financieros.
- Modificación de la NIIF 7 – Información a revelar: Transferencia de activos financieros
- Modificación de la NIC 12 – Impuesto diferido: recuperación de los activos subyacentes.
- Modificación de la NIIF 1 – Adopción por primera vez de las Normas Internacionales de Información Financiera
- NIIF 10 – Estados financieros consolidados

GRUPO CAIXA D'ESTALVIS UNIÓ DE CAIXES DE MANLLEU, SABADELL I TERRASSA
Notas explicativas a los estados financieros intermedios resumidos consolidados correspondientes al periodo de
seis meses finalizado el 30 de junio de 2011
(Expresadas en miles de euros)

- NIIF 11 – Acuerdos conjuntos
- NIIF 12 – Desgloses sobre participaciones en otras entidades
- NIIF 13 – Valoración a valor razonable
- Modificación de la NIC 1 – Presentación de los estados financieros.
- Modificación de la NIC 19 – Retribuciones a los empleados
- Modificación de la NIC 27 – Estados financieros separados
- Modificación de la NIC 28 – Inversiones en entidades asociadas y negocios conjuntos

El Grupo está analizando el impacto que la normas, modificaciones e interpretaciones anteriores o modificaciones puedan tener sobre los Estados financieros consolidados, en caso de ser adoptadas por la Unión Europea.

2.3 Estimaciones realizadas

En los Estados financieros intermedios resumidos correspondientes al período de seis meses finalizado el 30 de junio de 2011 se han utilizado, en determinadas ocasiones, estimaciones para cuantificar algunos de los activos, pasivos, ingresos, gastos y compromisos que figuran en los mismos. Básicamente, estas estimaciones se refieren a:

- las pérdidas por deterioro de determinados activos,
- las hipótesis empleadas en el cálculo actuarial de los pasivos y compromisos por retribuciones post-empleo y otros compromisos a largo plazo mantenidos con los empleados,
- la vida útil de los activos materiales e intangibles,
- el valor razonable de determinados activos no cotizados y,
- el gasto por impuesto sobre sociedades del periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2011.

Las estimaciones anteriormente descritas se han realizado en función de la mejor información disponible sobre los hechos analizados; no obstante, es posible que acontecimientos futuros obliguen a modificarlas en próximos ejercicios, lo que se haría conforme a lo establecido en la normativa vigente, de forma prospectiva reconociendo los efectos del cambio de estimación en el balance consolidado y en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada de los ejercicios afectados.

GRUPO CAIXA D'ESTALVIS UNIÓ DE CAIXES DE MANLLEU, SABADELL I TERRASSA
 Notas explicativas a los estados financieros intermedios resumidos consolidados correspondientes al periodo de
 seis meses finalizado el 30 de junio de 2011
 (Expresadas en miles de euros)

2.4 Información requerida por la Ley del Mercado Hipotecario

Con fecha 30 de noviembre de 2010, el Banco de España emitió la Circular 7/2010, sobre desarrollo de determinados aspectos del mercado hipotecario, que resulta de la aprobación de la Ley 41/2009, de 7 de diciembre, que modificó ampliamente la Ley 2/1981, de 25 de marzo, de Regulación del Mercado Hipotecario, y del Real Decreto 716/2009, de 24 de abril, que desarrolla esta última ley.

En consecuencia, los miembros del Consejo de Administración del Grupo manifiestan que el Grupo dispone de políticas y procedimientos expresos en relación con las actividades realizadas en el ámbito de las emisiones del mercado hipotecario que garanticen el cumplimiento de la normativa aplicable.

Las políticas y procedimientos referidos incluyen los siguientes criterios:

- Relación entre el importe del préstamo y el valor de tasación del inmueble hipotecado, así como la influencia de otras garantías y la selección de las entidades de valoración.
- Relación entre la deuda y los ingresos del prestatario, así como la verificación de la información facilitada por el prestatario y su solvencia.
- Evitar desequilibrios entre los flujos procedentes de la cartera de cobertura y los derivados de la atención de los pagos debidos a los títulos emitidos.

A continuación, se presenta la información sobre emisiones de títulos del mercado hipotecario.

a) Operaciones activas

A continuación, se presenta el detalle de los créditos o préstamos hipotecarios pendientes del Grupo a 30 de junio de 2011 y 31 de diciembre de 2010, el valor nominal de estos préstamos y créditos elegibles, los que han sido movilizadas a través de participaciones hipotecarias o de certificados de transmisión hipotecaria y las operaciones no comprometidas:

	Nominal pendiente de amortización	Nominal pendiente de amortización de préstamos y créditos elegibles		Valor nominal de los préstamos y créditos hipotecarios movilizadas a través de participaciones hipotecarias o de certificados de transmisión hipotecaria	Valor nominal de los préstamos y créditos disponibles (importes comprometidos no dispuestos)	
		Nominal sin aplicar los límites establecidos del artículo 12 del Real Decreto 716/2009	Nominal aplicando los límites y criterios establecidos del artículo 12 del Real Decreto 716/2009		Operaciones potencialmente elegibles	Operaciones no elegibles
Préstamos y créditos hipotecarios a 30/06/2011	14.301.204	10.759.810	10.064.947	1.911.338	2.609.863	931.530
Préstamos y créditos hipotecarios a 31/12/2010	16.122.713	10.909.451	10.016.760	2.448.390	2.277.866	939.457

GRUPO CAIXA D'ESTALVIS UNIÓ DE CAIXES DE MANLLEU, SABADELL I TERRASSA
Notas explicativas a los estados financieros intermedios resumidos consolidados correspondientes al periodo de
seis meses finalizado el 30 de junio de 2011
(Expresadas en miles de euros)

A continuación, se presenta el valor nominal de los créditos y préstamos hipotecarios pendientes y el valor nominal de los préstamos y créditos que resulten elegibles, sin considerar los límites a su cómputo establecidos en el artículo 12 del Real Decreto 716/2009, de 24 de abril, a 30 de junio de 2011 y 31 de diciembre de 2010, desglosados atendiendo a la forma de originación, a su situación de pago, en función de su plazo medio de vencimiento residual, al destino de las operaciones, al tipo de interés y al tipo de garantía:

	30/06/2011		31/12/2010	
	Nominal préstamos y créditos hipotecarios	Nominal de los préstamos y créditos hipotecarios elegibles (sin considerar límites del artículo 12 del RD 716/2009)	Nominal préstamos y créditos hipotecarios	Nominal de los préstamos y créditos hipotecarios elegibles (sin considerar límites del artículo 12 del RD 716/2009)
a) Por originación	14.301.204	10.759.810	16.122.713	10.909.451
Originadas por la Entidad	12.402.395	9.060.796	11.928.774	9.023.141
Subrogaciones del acreedor	1.898.809	1.699.014	4.193.939	1.886.310
b) Por divisa en las que están denominadas	14.301.204	10.759.810	16.122.713	10.909.451
Denominadas en euros	14.301.204	10.759.810	16.122.713	10.909.451
Denominadas en otras divisas	-	-	-	-
c) Por situación de pago	14.301.204	10.759.810	16.122.713	10.909.451
Al corriente de pago al 30 de junio de 2011	10.843.276	8.748.711	11.279.602	8.116.154
Resto de operaciones	3.457.928	2.011.099	4.843.111	2.793.297
d) Por plazo de vencimiento medio residual	14.301.204	10.759.810	16.122.713	10.909.451
Hasta 10 años	1.769.078	1.032.157	1.990.772	1.066.413
De 10 a 20 años	2.806.146	2.211.601	3.225.271	2.220.336
De 20 a 30 años	4.886.313	3.979.556	5.400.699	3.895.988
Más de 30 años	4.839.667	3.536.496	5.505.971	3.726.714
e) Por tipo de interés	14.301.204	10.759.810	16.122.713	10.909.451
Operaciones a tipo de interés fijo	50.530	33.410	61.971	39.415
Operaciones a tipo de interés variable	14.250.674	10.726.400	16.060.742	10.870.036
Operaciones a tipo de interés medio	-	-	-	-
f) Por finalidad de las operaciones	14.301.204	10.759.810	16.122.713	10.909.451
Destinadas a personas físicas y jurídicas (actividades empresariales)	8.014.150	6.330.078	9.034.893	6.403.731
De las que vinculadas a promoción inmobiliaria	3.022.290	1.762.979	-	-
Financiación a hogares	6.287.054	4.429.733	7.087.820	4.505.720
g) Por tipo de garantía	14.301.204	10.759.810	16.122.713	10.909.451
Operaciones con garantía de activos / edificios acabados	10.346.823	7.824.738	12.509.146	8.641.733
<i>Activos de uso residencial</i>	<i>9.728.896</i>	<i>7.308.247</i>	<i>11.364.174</i>	<i>8.082.190</i>
<i>Activos de uso comercial</i>	<i>491.747</i>	<i>429.103</i>	<i>816.044</i>	<i>348.781</i>
<i>Otros activos</i>	<i>126.180</i>	<i>87.388</i>	<i>328.928</i>	<i>210.762</i>
Operaciones con garantía de activos/edificios en construcción	1.968.349	1.452.888	1.445.680	1.323.851
<i>Activos de uso residencial</i>	<i>1.338.251</i>	<i>1.232.484</i>	<i>1.289.879</i>	<i>898.646</i>
<i>Activos de uso comercial</i>	<i>466.617</i>	<i>93.968</i>	<i>84.792</i>	<i>52.242</i>
<i>Otros activos</i>	<i>163.481</i>	<i>126.436</i>	<i>71.009</i>	<i>372.963</i>
Terrenos	1.558.874	1.181.312	1.729.952	539.223
<i>Urbanizados</i>	<i>1.456.939</i>	<i>1.119.311</i>	<i>1.657.733</i>	<i>508.026</i>
<i>Otros</i>	<i>101.935</i>	<i>62.001</i>	<i>72.219</i>	<i>31.197</i>
Viviendas de protección oficial incluso en proyecto	427.158	300.872	437.935	404.644
<i>Promemoria: operaciones con garantía de viviendas de protección oficial (acabados o en proyecto)</i>	<i>-</i>	<i>-</i>	<i>-</i>	<i>-</i>

GRUPO CAIXA D'ESTALVIS UNIÓ DE CAIXES DE MANLLEU, SABADELL I TERRASSA
Notas explicativas a los estados financieros intermedios resumidos consolidados correspondientes al periodo de
seis meses finalizado el 30 de junio de 2011
(Expresadas en miles de euros)

A continuación, se presenta el desglose del valor nominal de los préstamos y créditos hipotecarios pendientes elegibles a 30 de junio de 2011 y 31 de diciembre de 2010, atendiendo al porcentaje que representa el importe de las operaciones respecto al correspondiente valor de la garantía obtenido a partir de la última tasación disponible de los bienes hipotecados:

Tipos de garantía	30/06/2011			
	Loan to value de las operaciones			
	Hasta 40%	Entre el 40% y el 60%	Entre el 60% y el 80%	Más del 80%
Hipotecas sobre viviendas	2.040.439	2.710.831	3.712.007	625.831
Resto de garantías	724.848	515.888	380.164	49.801

Tipos de garantía	31/12/2010			
	Loan to value de las operaciones			
	Hasta 40%	Entre el 40% y el 60%	Entre el 60% y el 80%	Más del 80%
Hipotecas sobre viviendas	2.143.457	2.619.771	4.292.306	24.187
Resto de garantías	623.002	820.423	358.936	27.369

A continuación, se presenta el valor nominal de los activos de sustitución a 30 de junio de 2011 y 31 de diciembre de 2010 afectos a emisiones de cédulas hipotecarias y de los afectos a la emisión de bonos hipotecarios, atendiendo a su naturaleza:

Naturaleza de los activos de sustitución	30/06/2011	
	Afectos a la emisión de cédulas hipotecarias	Afectos a la emisión de bonos hipotecarios
Cédulas hipotecarias	45.541	45.541
Valores emitidos por fondo de titulización hipotecaria	22.490	22.490
Valores emitidos por fondo de titulización de activos	60.221	60.221
Total	128.252	128.252

Naturaleza de los activos de sustitución	31/12/2010	
	Afectos a la emisión de cédulas hipotecarias	Afectos a la emisión de bonos hipotecarios
Cédulas hipotecarias	55.075	55.075
Valores emitidos por fondo de titulización hipotecaria	28.738	28.738
Valores emitidos por fondo de titulización de activos	64.919	64.919
Total	148.732	148.732

b) Operaciones pasivas

A continuación, se presenta el valor nominal agregado de las cédulas hipotecarias vivas a 30 de junio de 2011 y 31 de diciembre de 2010 emitidas por el Grupo, atendiendo a su plazo de vencimiento residual:

GRUPO CAIXA D'ESTALVIS UNIÓ DE CAIXES DE MANLLEU, SABADELL I TERRASSA
Notas explicativas a los estados financieros intermedios resumidos consolidados correspondientes al periodo de
seis meses finalizado el 30 de junio de 2011
(Expresadas en miles de euros)

	Plazo de vencimiento residual al 30 de junio de 2011			
	Menos de 3 años	Entre 3 y 5 años	Entre 5 y 10 años	Más de 10 años
Emitidas mediante oferta pública	2.089.671	1.526.344	1.915.109	1.023.876
No emitidas en oferta pública	-	-	-	-
Total	2.089.671	1.526.344	1.915.109	1.023.876

	Plazo de vencimiento residual al 31 de diciembre de 2010			
	Menos de 3 años	Entre 3 y 5 años	Entre 5 y 10 años	Más de 10 años
Emitidas mediante oferta pública	2.229.905	1.122.164	2.128.814	1.423.880
No emitidas en oferta pública	-	-	-	-
Total	2.229.905	1.122.164	2.128.814	1.423.880

Por su parte, a continuación, se presenta el valor nominal agregado de las participaciones hipotecarias y los certificados de transmisión hipotecaria vivos a 30 de junio de 2011 y 31 de diciembre de 2010 emitidos por el Grupo atendiendo a su plazo de vencimiento residual:

	Plazo de vencimiento residual al 30 de junio de 2011			
	Menos de 3 años	Entre 3 y 5 años	Entre 5 y 10 años	Más de 10 años
Participaciones Hipotecarias	-	-	-	79.466
Emitidas mediante oferta pública	-	-	-	79.466
Certificados de transmisión hipotecaria	-	-	-	1.832.597
Emitidas mediante oferta pública	-	-	-	1.832.597

	Plazo de vencimiento residual al 31 de diciembre de 2010			
	Menos de 3 años	Entre 3 y 5 años	Entre 5 y 10 años	Más de 10 años
Participaciones Hipotecarias	-	-	-	306.164
Emitidas mediante oferta pública	-	-	-	306.164
Certificados de transmisión hipotecaria	-	-	-	2.142.226
Emitidas mediante oferta pública	-	-	-	2.142.226

GRUPO CAIXA D'ESTALVIS UNIÓ DE CAIXES DE MANLLEU, SABADELL I TERRASSA
 Notas explicativas a los estados financieros intermedios resumidos consolidados correspondientes al periodo de
 seis meses finalizado el 30 de junio de 2011
 (Expresadas en miles de euros)

2.5 Información relevante sobre la exposición a determinados riesgos al cierre de los estados financieros semestrales

En la actual situación de los mercados de deuda, Unnim considera necesario proporcionar información relevante sobre la exposición a determinados riesgos, con el objetivo de contribuir a la máxima transparencia en aquellos aspectos en que se concentran las incertidumbres señaladas por los participantes en los mercados: el riesgo de la inversión crediticia vinculado a actividades promotoras e inmobiliarias y a hipotecas minoristas, activos inmobiliarios adquiridos en pago de deudas y las necesidades y estrategias de financiación y la exposición a deuda soberana.

2.5.1 Riesgo de Crédito

A continuación, se presenta la información requerida por Banco de España sobre transparencia informativa en relación con las financiaciones a la construcción y a la promoción inmobiliaria, así como la financiación para la adquisición de vivienda (datos extraídos de los estados reservados del Grupo):

Información sobre exposición a los sectores de promoción inmobiliaria y construcción

El cuadro siguiente muestra los datos acumulados de la financiación concedida a 30 de junio de 2011 y a 31 de diciembre de 2010 por las entidades del Grupo destinada a la financiación de actividades de construcción y promoción inmobiliaria, así como sus correspondientes coberturas por riesgo de crédito (1):

	30/06/2011			31/12/2010		
	Importe bruto	Exceso sobre valor de garantía (2)	Cobertura específica	Importe bruto	Exceso sobre valor de garantía (2)	Cobertura específica
I. Crédito registrado por las entidades de crédito del grupo (negocios en España)	3.226.308	703.132	301.658	3.527.413	549.022	203.116
I.1 Del que: dudoso	889.124	185.623	237.859	615.050	103.873	176.199
I.2 Del que: subestándar	441.021	31.287	63.799	535.320	68.414	27.206
Pro-memoria:						
Cobertura Genérica total (negocios totales) (3)			27.754			100.123
Activos fallidos (4)			N/D			N/D

Promemoria : Datos del Grupo Consolidado (5)

	30/06/2011	31/12/2010
Total crédito a la clientela excluidas Administraciones Públicas (negocios en España)	17.509.538	17.875.423
Total activo consolidado (negocios totales)	28.885.294	27.348.262

- (1) La clasificación de los créditos en este cuadro se ha realizado de acuerdo con la finalidad de los créditos, y no con el CNAE del deudor.
- (2) Es el importe del exceso que supone el importe bruto de cada crédito sobre el valor de los derechos reales, que, en su caso, se hubieran recibido en garantía, calculados según lo dispuesto en el anexo IX de la Circular 4/2004 (modificado por la Circular 3/2010).
- (3) Es el importe total de la cobertura genérica realizada por cualquier concepto por el Grupo consolidado.
- (4) Importe bruto del crédito destinado a financiar la construcción y promoción inmobiliaria registrado por las entidades de crédito del grupo (negocios en España) dado de baja del activo por haber sido calificado como "activos fallidos".
- (5) El valor contable es el importe por el que están registrados estos activos en el balance después de deducir, en su caso, los importes constituidos por su cobertura.

Por su parte, en el cuadro siguiente, se presenta el desglose de la financiación destinada a la construcción y promoción inmobiliaria correspondiente a operaciones registradas por entidades de crédito del Grupo a 30 de junio de 2011 y a 31 de diciembre de 2010:

GRUPO CAIXA D'ESTALVIS UNIÓ DE CAIXES DE MANLLEU, SABADELL I TERRASSA
Notas explicativas a los estados financieros intermedios resumidos consolidados correspondientes al periodo de
seis meses finalizado el 30 de junio de 2011
(Expresadas en miles de euros)

	Crédito (Importe Bruto) (6)	
	30/06/2011	31/12/2010
Sin garantía hipotecaria	292.071	157.110
Con garantía hipotecaria (7)	2.934.237	3.370.443
Edificios terminados (8)	1.866.987	2.001.830
<i>Vivienda</i>	1.376.544	1.687.010
<i>Resto</i>	490.443	314.820
Edificios en construcción (8)	421.069	607.170
<i>Vivienda</i>	386.666	550.420
<i>Resto</i>	34.403	56.750
Suelo	646.181	761.443
<i>Terrenos urbanizados</i>	626.150	726.303
<i>Resto de suelo</i>	20.031	35.140
Total	3.226.308	3.527.553

- (6) El importe bruto de la fila "Crédito registrado por las entidades de crédito del Grupo (negocios en España)" del primer cuadro es igual al importe de la fila "Total" de este segundo cuadro.
- (7) Se incluyen todas las operaciones con garantía hipotecaria, con independencia del porcentaje que suponga el riesgo vigente sobre el importe de la última tasación disponible.
- (8) Si en un edificio concurren tanto fines residenciales (vivienda) como comerciales (oficinas y/o locales), la financiación se incluye en la categoría de la finalidad predominante.

Crédito a los hogares para adquisición de vivienda. Operaciones registradas por entidades de crédito

A continuación, se presenta el detalle del importe a 30 de junio de 2011 y a 31 de diciembre de 2010 de las operaciones de financiación para la adquisición de viviendas realizadas por las entidades de crédito integradas en el Grupo:

	Importe bruto		Del que: dudoso	
	30/06/2011	31/12/2010	30/06/2011	31/12/2010
Crédito para adquisición de vivienda	9.405.527	11.161.451	323.521	410.395
Sin garantía hipotecaria	85.419	805.111	1.439	22.960
Con garantía hipotecaria (8)	9.320.108	10.356.340	322.082	387.435

Asimismo, a continuación, se presenta el desglose del crédito con garantía hipotecaria a los hogares para la adquisición de vivienda a 30 de junio de 2011 y a 31 de diciembre de 2010 según el porcentaje que supone el riesgo total sobre el importe de la última tasación disponible (LTV) de aquellas operaciones registradas por entidades de crédito integradas en el Grupo:

	30/06/2011			
	Rangos de LTV (10)			
	LTV ≤ 50%	50% ≤ LTV ≤ 80%	80% ≤ LTV ≤ 100%	LTV ≥ 100%
Importe bruto (9)	3.141.628	5.068.842	1.003.517	106.121
Del que: dudosos (9)	59.492	164.968	77.651	19.971

GRUPO CAIXA D'ESTALVIS UNIÓ DE CAIXES DE MANLLEU, SABADELL I TERRASSA
Notas explicativas a los estados financieros intermedios resumidos consolidados correspondientes al periodo de
seis meses finalizado el 30 de junio de 2011
(Expresadas en miles de euros)

	31/12/2010			
	Rangos de LTV (10)			
	LTV ≤ 50%	50% ≤ LTV ≤ 80%	80% ≤ LTV ≤ 100%	LTV ≥ 100%
Importe bruto (9)	3.896.210	4.693.820	1.589.100	177.210
Del que: dudosos (9)	75.018	165.964	111.430	35.023

(9) La suma de los importes brutos y de los dudosos de los diferentes rangos de este cuadro coincide con los importes que figuran en la línea "Con garantía hipotecaria" del cuadro precedente.

(10) El LTV es la ratio que resulta de dividir el riesgo vigente a la fecha de información entre el importe de la tasación disponible.

Activos inmobiliarios adquiridos en pago de deudas

A continuación, se presenta el detalle de los activos adjudicados a las entidades del Grupo consolidado a 30 de junio de 2011 y a 31 de diciembre de 2010, atendiendo a su naturaleza (11), requerido por el Banco de España conforme al escrito de transparencia informativa en relación con las financiaciones a la construcción y a la promoción inmobiliaria:

	30/06/2011	
	Valor contable neto	Del que: cobertura
Activos inmobiliarios procedentes de financiaciones destinadas a empresas de construcción y promoción inmobiliaria	1.262.313	(314.021)
Edificios terminados	578.124	(128.054)
Vivienda	513.471	(115.313)
Resto	64.653	(12.741)
Edificios en construcción	104.078	(26.739)
Vivienda	104.078	(26.739)
Resto	-	-
Suelo	580.111	(159.228)
Terrenos urbanizados	493.188	(147.282)
Resto suelo	86.922	(11.946)
Activos inmobiliarios procedentes de financiaciones hipotecarias a hogares para adquisición de vivienda	203.470	(24.278)
Resto de activos inmobiliarios adjudicados (12)	135.672	(22.000)
Instrumentos de capital, participaciones y financiaciones a sociedades no consolidadas tenedoras de dichos activos (13)	-	-
Total	1.601.455	(360.299)

	31/12/2010	
	Valor contable neto	Del que: cobertura
Activos inmobiliarios procedentes de financiaciones destinadas a empresas de construcción y promoción inmobiliaria	1.254.620	(344.171)
Edificios terminados	601.287	(137.918)
Vivienda	563.223	(127.598)
Resto	38.064	(10.320)
Edificios en construcción	160.806	(48.120)
Vivienda	160.806	(48.120)
Resto	-	-
Suelo	492.527	(158.133)
Terrenos urbanizados	490.061	(157.410)
Resto suelo	2.466	(723)
Activos inmobiliarios procedentes de financiaciones hipotecarias a hogares para adquisición de vivienda	275.290	(33.273)
Resto de activos inmobiliarios adjudicados (12)	45.796	(9.301)
Instrumentos de capital, participaciones y financiaciones a sociedades no consolidadas tenedoras de dichos activos (13)	-	-
Total	1.575.706	(386.7455)

GRUPO CAIXA D'ESTALVIS UNIÓ DE CAIXES DE MANLLEU, SABADELL I TERRASSA
Notas explicativas a los estados financieros intermedios resumidos consolidados correspondientes al periodo de
seis meses finalizado el 30 de junio de 2011
(Expresadas en miles de euros)

- (11) Habrán de incluirse los activos adjudicados, adquiridos, comprados o intercambiados por deuda procedentes de financiaciones concedidas por las entidades del grupo relativas a sus negocios en España, así como las participaciones y financiaciones a entidades no consolidadas tenedoras de dichos activos.
- (12) Se incluirán los activos inmobiliarios que no procedan de crédito a empresas de construcción y promoción inmobiliaria, ni a hogares para adquisición de vivienda.
- (13) Se registrarán todos los activos de esta naturaleza, incluyendo los instrumentos de capital, las participaciones y financiaciones a entidades tenedoras de los activos inmobiliarios mencionados en las líneas 1 a 3 de este cuadro, así como los instrumentos de capital y participaciones en empresas constructoras o inmobiliarias recibidos en pago de deudas.

2.5.2 Riesgo de Liquidez

A continuación se presenta la estructura de financiación del Grupo al 30 de junio de 2011 y 31 de diciembre de 2010, distinguiendo entre necesidades de financiación estables y fuentes de financiación estables:

30 de junio de 2011

Crédito a la clientela	15.487.755	Cientes completamente cubiertos por el Fondo de Garantía de Depósitos	6.907.110
Créditos a entidades del grupo y relacionadas	1.962.683	Cientes no completamente cubiertos por el Fondo de Garantía de Depósitos	4.751.201
Préstamos titulizados	1.980.046	Total depósitos de la clientela minoristas	11.658.311
Fondos específicos	-	Cédulas hipotecarias	6.555.240
Activos adjudicados	1.923.692	Cédulas territoriales	-
Total crédito a la clientela	21.354.176	Deuda sénior	430.000
Participaciones	1.123.214	Emisiones avaladas por el Estado	1.225.000
		Subordinadas, preferentes y convertibles	1.453.011
		Otros instrumentos financieros a medio y largo plazo	15.000
		Titulizaciones vendidas a terceros	885.254
		Otra financiación con vencimiento residual superior a 1 año	-
		Financiación mayorista largo plazo	10.563.505
		Patrimonio neto	802.477
Total necesidades de financiación estables	22.477.390	Total fuentes de financiación estables	23.024.293

31 de diciembre de 2010

Crédito a la clientela	15.896.313	Cientes completamente cubiertos por el Fondo de Garantía de Depósitos	6.770.929
Créditos a entidades del grupo y relacionadas	2.150.392	Cientes no completamente cubiertos por el Fondo de Garantía de Depósitos	4.749.861
Préstamos titulizados	2.254.590	Total depósitos de la clientela minoristas	11.520.790
Fondos específicos	-	Cédulas hipotecarias	6.905.240
Activos adjudicados	1.575.706	Cédulas territoriales	-
Total crédito a la clientela	21.877.001	Deuda sénior	430.000
Participaciones	755.758	Emisiones avaladas por el Estado	1.370.000
		Subordinadas, preferentes y convertibles	1.453.011
		Otros instrumentos financieros a medio y largo plazo	151.500
		Titulizaciones vendidas a terceros	1.008.400
		Otra financiación con vencimiento residual superior a 1 año	-
		Financiación mayorista largo plazo	11.318.151
		Patrimonio neto	800.135
Total necesidades de financiación estables	22.632.759	Total fuentes de financiación estables	23.639.076

GRUPO CAIXA D'ESTALVIS UNIÓ DE CAIXES DE MANLLEU, SABADELL I TERRASSA
Notas explicativas a los estados financieros intermedios resumidos consolidados correspondientes al periodo de
seis meses finalizado el 30 de junio de 2011
(Expresadas en miles de euros)

Igualmente, a continuación, se presenta determinada información a 30 de junio de 2011 y 31 de diciembre de 2010 relativa a los plazos remanentes de vencimiento de las emisiones mayoristas de la Entidad, los activos de liquidez y su capacidad de emisión:

	30/06/2011			
	2011	2012	2013	> 2013
Cédulas hipotecarias	220.000	769.000	891.000	4.675.240
Cédulas territoriales	-	-	-	-
Deuda sénior	-	150.000	-	280.000
Emisiones avaladas por el Estado	-	620.000	-	605.000
Subordinadas, preferentes y convertibles	-	30.000	120.000	1.303.011
Otros instrumentos financieros a medio y largo plazo	-	-	-	15.000
Papel comercial	70.000	-	-	-
Total vencimientos de emisiones mayoristas	290.000	1.569.000	1.011.000	6.878.251
Titulizaciones vendidas a terceros	98.684	179.090	139.525	467.955
Total vencimientos	388.684	1.748.090	1.150.525	7.346.206

	31/12/2010			
	2011	2012	2013	> 2013
Cédulas hipotecarias	570.000	769.000	891.000	4.675.240
Cédulas territoriales	-	-	-	-
Deuda sénior	-	150.000	-	240.000
Emisiones avaladas por el Estado	145.000	620.000	-	605.000
Subordinadas, preferentes y convertibles	-	30.000	120.000	1.303.011
Otros instrumentos financieros a medio y largo plazo	136.500	-	-	-
Papel comercial	10.000	-	-	15.000
Total vencimientos de emisiones mayoristas	861.500	1.569.000	1.011.000	6.838.251
Titulizaciones vendidas a terceros	209.181	179.090	139.525	480.604
Total vencimientos	1.070.681	1.748.090	1.150.525	7.318.855

Seguidamente se presenta el desglose de los activos líquidos:

	30/06/2011	31/12/2010
Activos líquidos (valor nominal)	1.520.589	3.376.275
Activos líquidos (valor de mercado y recorte Banco Central Europeo)	1.361.512	2.749.716
De los que: deuda de las administraciones públicas centrales	611.027	1.232.292

El desglose de la capacidad de emisión de la Caja es el siguiente:

	30/06/2011	31/12/2010
Capacidad de emisión de cédulas hipotecarias	1.496.958	1.107.798
Capacidad de emisión de cédulas territoriales	41.308	37.446
Disponible de emisiones avaladas por el Estado	43.000	43.000

La política de diversificación en el tiempo de los vencimientos de las emisiones mayoristas, va a permitir al Grupo cubrir los vencimientos de los próximos ejercicios con el gap minorista de recursos y crédito manteniendo una holgada posición de liquidez.

GRUPO CAIXA D'ESTALVIS UNIÓ DE CAIXES DE MANLLEU, SABADELL I TERRASSA
Notas explicativas a los estados financieros intermedios resumidos consolidados correspondientes al periodo de
seis meses finalizado el 30 de junio de 2011
(Expresadas en miles de euros)

2.5.3 Exposición a deuda soberana.

A continuación se detalla la siguiente información sobre la exposición a deuda soberana al 30 de junio de 2011 y 31 de diciembre de 2010:

Desglose del valor en libros de la exposición por países:

	30/06/2011	31/12/2010
España	3.013.831	2.447.901
Italia	10.524	10.547
Irlanda	12.835	12.671
Total	3.037.190	2.471.119

Desglose del valor en libros de la exposición por cartera en la que se encuentran registrados los activos:

	30/06/2011	31/12/2010
Activos financieros disponibles para la venta	1.497.479	903.376
Cartera de inversión a vencimiento	1.539.711	1.567.743
Total	3.037.190	2.471.119

El valor en libros registrado en el cuadro anterior representa el nivel de exposición máximo al riesgo de crédito en relación con los instrumentos financieros en él incluidos.

Desglose del plazo a vencimiento residual de la exposición por cartera en la que se encuentran registrados los activos:

30/06/2011	3 meses	1 año	2 años	3 años	5 años	10 años	15 años	Total
Activos financieros disponibles para la venta	57.722	469.141	77.681	115.746	452.719	243.871	40.599	1.497.479
Cartera de inversiones a vencimiento	3.156	3.120	225.437	119.354	463.178	693.718	31.748	1.539.711

31/12/2010	3 meses	1 año	2 años	3 años	5 años	10 años	15 años	Total
Activos financieros disponibles para la venta	-	279.250	131.542	153.961	140.726	195.566	2.330	903.376
Cartera de inversiones a vencimiento	21.083	9.300	1.017	340.728	366.226	797.000	32.389	1.567.743

2.5.4 Políticas para la gestión de los activos problemáticos.

La Entidad dentro de sus políticas generales de gestión de riesgos, tiene establecidas unas políticas específicas en relación a los activos del sector inmobiliario, afectados particularmente por la crisis.

Estas políticas se dirigen a favorecer el cumplimiento de los acreditados con el objetivo de mitigar los riesgos a los que está expuesta la Entidad. Se buscan alternativas que permitan la finalización y venta de proyectos, como el apoyo a la incentivación de las ventas de inmuebles propiedad del promotor e hipotecados por la Entidad aportando canales de venta en la propia red comercial o creando productos de financiación específicos.

En caso que estas medidas no sean suficientes, se está llevando a cabo una política de compras selectivas de activos como compensación de créditos del promotor con la finalidad de acelerar la posesión de los inmuebles y así poder materializar la desinversión a través de ventas directas de cartera inmobiliaria de la entidad.

Por último, en situaciones donde el acuerdo amistoso de repago o desinversión no sea posible, se procede a la adjudicación judicial de las garantías.

GRUPO CAIXA D'ESTALVIS UNIÓ DE CAIXES DE MANLLEU, SABADELL I TERRASSA
Notas explicativas a los estados financieros intermedios resumidos consolidados correspondientes al periodo de
seis meses finalizado el 30 de junio de 2011
(Expresadas en miles de euros)

2.6 Otra información

Comparación de la información

La información contenida en estas Notas Explicativas a los Estados Financieros Intermedios correspondientes al período de seis meses finalizados el 30 de junio de 2011 se presenta comparativamente con el ejercicio 2010, al ser éste un ejercicio de seis meses.

Importancia relativa

A efectos de la elaboración de los Estados financieros intermedios resumidos consolidados a 30 de junio de 2011, la importancia relativa de las partidas e informaciones que se presentan se ha evaluado considerando las cifras mostradas en estos Estados financieros intermedios resumidos consolidados y no de acuerdo a los importes o saldos correspondientes a un periodo anual.

Beneficio por acción e información sobre dividendos pagados

Debido a la naturaleza de la Caja, su fondo de dotación no está constituido por acciones. Por ello, de acuerdo a lo dispuesto en la NIC 33, no se presenta en estos Estados financieros intermedios resumidos consolidados información relativa alguna al beneficio por acción y sobre los dividendos pagados requerida por dicha NIC.

Estacionalidad de las operaciones

Dada la naturaleza de las actividades y operaciones más significativas llevadas a cabo por el Grupo, las cuales corresponden, fundamentalmente, a las actividades características y típicas de las entidades financieras, se puede afirmar que sus operaciones no se encuentran afectadas por factores de estacionalidad o ciclicidad, que puede existir en otro tipo de negocios.

No obstante, existen determinados ingresos y resultados del Grupo que, sin representar un efecto significativo en los Estados financieros intermedios resumidos consolidados a 30 de junio de 2011, si presentan históricamente un comportamiento no lineal a lo largo del ejercicio anual, entre los que cabe destacar determinados resultados del Grupo asociados a operaciones singulares o que no pueden considerarse como cíclicas o con un patrón de comportamiento uniforme a lo largo del tiempo, como son los resultados que se derivan de la valoración y compra venta de valores representativos de deuda e instrumentos de capital.

Hechos inusuales

En el semestre finalizado el 30 de junio de 2011 no se ha producido ningún hecho significativo inusual por su naturaleza, importe o incidencia que haya afectado a los activos, pasivos, fondos propios o resultados del Grupo de una manera significativa, salvo aquellos que son indicados en los distintos apartados de estas Notas.

GRUPO CAIXA D'ESTALVIS UNIÓ DE CAIXES DE MANLLEU, SABADELL I TERRASSA
Notas explicativas a los estados financieros intermedios resumidos consolidados correspondientes al periodo de
seis meses finalizado el 30 de junio de 2011
(Expresadas en miles de euros)

3. Composición del Grupo Unnim

Los Estados financieros intermedios resumidos consolidados incluyen, en su caso, las correspondientes participaciones en Entidades Dependientes y Entidades Multigrupo y las inversiones en Entidades Asociadas. Las sociedades que componen el Grupo se dedican fundamentalmente a la actividad bancaria, financiera, aseguradora e inmobiliaria. En los Anexos III, IV y V de las Cuentas Anuales Consolidadas del ejercicio 2010 se facilita información relevante sobre las mencionadas sociedades.

A continuación se detallan las combinaciones de negocios u otras adquisiciones o aumentos de participación en entidades dependientes, negocios conjuntos y/o inversiones en asociadas que se han realizado por el Grupo en el periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2011:

Denominación de la sociedad	Categoría	Fecha efectiva de la operación	Importe (neto) pagado en la adquisición + gastos directos	% de derechos de voto adquiridos	% de derechos de voto finales
Espais Sabadell Promocions Immobiliàries, SA	Compra	27/01/2011	-	50 %	100 %
Promou CT 3AG Delta	Compra	08/03/2011	200	49 %	100 %
Promou CT Eix Macià	Compra	06/06/2011	-	24,50 %	100 %
Vic Convent, SL	Compra	02/03/2011	600	25 %	25 %
CaixaSabadell Companyia d'Assegurances Generals, SA	Compra	28/02/2011	34.466	50 %	100 %
CaixaSabadell Vida, S.A	Compra	28/02/2011	250.534	50 %	100 %
Arrahona Ambit	Ampliación de capital	28/04/2011	30.000	0 %	100 %
Arrahona Immo	Ampliación de capital	28/04/2011	230.000	0 %	100 %
Arrahona Nexus	Ampliación de capital	28/04/2011	134.000	0 %	100 %
Arrels CT Finsol	Ampliación de capital	28/04/2011	130.000	0 %	100 %
Arrels CT Lloguer	Ampliación de capital	28/04/2011	8.000	0 %	100 %
Arrels CT Patrimoni i Projectes	Ampliación de capital	28/04/2011	75.000	0 %	100 %
Arrels CT Promou	Ampliación de capital	30/06/2011	37.000	0 %	100 %
Catalonia Promodis 4	Ampliación de capital	28/04/2011	6.000	0 %	100 %
Inverpro Desenvolupament	Ampliación de capital	07/06/2011	7.000	0 %	100 %

A continuación se detalla la disminución de participaciones en entidades dependientes, negocios conjuntos y/o inversiones en asociadas u otras operaciones de naturaleza similar que se han realizado por el Grupo en el periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2011:

Denominación de la sociedad	Categoría	Fecha efectiva de la operación	% de derechos de voto dado de baja	% de derechos de voto remanente	Beneficio (Pérdida) generado
Almenara Capital, SL	Disolución de la sociedad	21/06/2011	20 %	0 %	(533)
ATCA Nuevas Estrategias Tecnologicas, SA	Disolución de la sociedad	19/05/2011	31%	0 %	(1)
Cape Cod 2001, SL	Disolución de la sociedad	04/03/2011	50 %	0 %	2.027
Entitat Urbanística de Compensació Castiello de Barberà (EUCABA)	Disolución de la sociedad	28/01/2011	97,18 %	0 %	0
Promou CT Interpromo	Fusión por absorción	22/03/2011	100 %	0 %	-
Promou CT Orbis	Fusión por absorción	22/03/2011	100 %	0 %	-
Promou CT Terres del Ponent	Fusión por absorción	22/03/2011	100 %	0 %	-
Caixa Terrassa Borsa, SICAV, SA	Venta de acciones	20/06/2011	0,01 %	99,51 %	319
Caixa Terrassa Renda Fixa, SICAV, SA	Venta de acciones	20/06/2011	0,02 %	96,90 %	108
CaixaSabadell Companyia d'Assegurances Generals, SA	Venta de acciones	31/03/2011	50%	50%	7.250
CaixaSabadell Vida, S.A	Venta de acciones	30/06/2011	50%	50%	26.875

Durante el período comprendido entre el 1 de julio y el 31 de diciembre de 2010, se han producido los siguientes acuerdos:

- El día 16 de noviembre de 2010, Unnim y Zurich firmaron un acuerdo para la venta de Zurich a Unnim del 50% de Caixa Sabadell Vida y del 50% de Sabadell Seguros Generales, dando por finalizada la alianza firmada entre Caixa Sabadell y Zurich el año 2008. El acuerdo, valorado en un importe de 285.000 miles de euros, estaba sometido a determinadas condiciones suspensivas. Con fecha 28 de febrero de 2011 se han elevado a escritura pública los acuerdos en los términos anteriormente indicados.

GRUPO CAIXA D'ESTALVIS UNIÓ DE CAIXES DE MANLLEU, SABADELL I TERRASSA
Notas explicativas a los estados financieros intermedios resumidos consolidados correspondientes al periodo de
seis meses finalizado el 30 de junio de 2011
(Expresadas en miles de euros)

- El mismo día 16 de noviembre de 2010, Unnim y Aegon firmaron un acuerdo para la venta a Aegon del 50% de Caixa Sabadell Vida y del derecho de distribución exclusiva de seguros de vida, accidentes, salud y planes de pensiones para la red de oficinas de Caixa Sabadell y Caixa Manlleu. El acuerdo estaba valorado por un importe entre 128.000 miles de euros hasta 268.000 miles de euros, en función de los resultados de un plan de negocio a 5 años. Los contratos estaban sometidos a diversas cláusulas suspensivas, fundamentalmente las autorizaciones legales propias de los acuerdos. Con fecha 30 de junio de 2011 se ha elevado a escritura pública el acuerdo de compraventa por un importe final entre 133.822 miles de euros hasta 273.822 miles de euros, en función de los resultados de un plan de negocio a 5 años. El próximo 15 de diciembre de 2011 se procederá a efectuar el primer pago por importe de 73.822 miles de euros, devengándose un interés del 1% anual desde el 15 de agosto de 2011 hasta la fecha de pago efectiva, y los 60.000 miles de euros restantes se liquidaran en el año 2014. La presente operación ha supuesto un beneficio en la cuenta de pérdidas y ganancias de 26.875 miles de euros correspondiente a la inclusión de la red de oficinas de Caixa Manlleu y del negocio sanitario. Después de la operación anteriormente descrita, la participación del 50% que Unnim ostenta sobre Caixa Sabadell Vida es considerada como entidad multigrupo mientras que a 31 de diciembre de 2010 era considerada como entidad asociada.
- El día 20 de diciembre de 2010, Unnim y la sociedad Reale firmaron un acuerdo para la venta a Reale del 50% de Caixa Sabadell Seguros Generales y del derecho de distribución exclusiva de todo el resto de seguros generales para la red de oficinas de Caixa Sabadell y Caixa Manlleu. El acuerdo estaba valorado por un importe entre 25.750 hasta 72.470 miles de euros, en función de los resultados de un plan de negocio a 10 años. Los contratos estaban sometidos a diversas cláusulas suspensivas, fundamentalmente las autorizaciones legales propias de los acuerdos. Con fecha 31 de marzo de 2011 se ha elevado a escritura pública el acuerdo en los términos anteriormente indicados. La presente operación ha supuesto un beneficio en la cuenta de pérdidas y ganancias de 7.250 miles de euros correspondiente a la red de oficinas de Caixa Manlleu.
- Como parte de los acuerdos alcanzados con Aegon y Reale durante el ejercicio 2010 descritos precedentemente, se revisaron los acuerdos de accionistas firmados en el año 2008, mediante los cuales estas sociedades y el Grupo disponen, en determinadas circunstancias, de opciones de compra y de venta de las participaciones de Caixa Sabadell Vida, Unnim Vida (anteriormente Caixa Terrassa Vida), Caixa Sabadell Seguros Generales y Unnim Protecció (anteriormente Caixa Terrassa Previsión) vendidas a las citadas sociedades.
- Con fecha 20 de diciembre de 2010, se aprobó la fusión de cada una de las 4 sociedades (la absorbente Promou Global, S.L. y las 3 absorbidas), lo que conlleva la consiguiente extinción sin liquidación de las sociedades absorbidas y la transmisión en bloque de la totalidad de sus patrimonios a la sociedad absorbente, de modo que Promou Global, S.L.U. adquiere por sucesión universal los bienes, derechos y obligaciones de Promou CT Orbis, S.L.U., Promou CT Interpromo, S.L.U. y Promou CT Terres de Ponent, S.L.U., de conformidad con lo previsto en el apartado 2 del artículo 23 de la Ley 3/2009, de 3 de abril, sobre modificaciones estructurales de las sociedades mercantiles. Con motivo de la fusión es necesario que Promou Global, S.L.U. (sociedad absorbente) aumente su capital social en importe equivalente, como mínimo, al patrimonio real transmitido por Promou CT Orbis, S.L.U. (sociedad absorbida), por cuanto Promou CT Interpromo, S.L.U. y Promou CT Terres de Ponent, S.L.U. tienen patrimonios negativos –tal y como se explica en el Proyecto de Fusión–, y, consecuentemente, se proceda a la modificación de los Estatutos sociales. La presente operación de fusión se ha elevado a escritura pública el 22 de marzo de 2011.

4. Información segmentada

a) Segmentación por líneas de negocio

El negocio fundamental del Grupo es la banca minorista, sin que existan otras líneas de negocio significativas que requieran, conforme a la normativa, que el Grupo segmente y gestione su operativa en función de ellas.

b) Segmentación por ámbito geográfico

El Grupo desarrolla su actividad en el territorio español, y la tipología de la clientela es similar en todo el territorio. Por tanto, el Grupo considera un único segmento geográfico para toda su operativa.

GRUPO CAIXA D'ESTALVIS UNIÓ DE CAIXES DE MANLLEU, SABADELL I TERRASSA
Notas explicativas a los estados financieros intermedios resumidos consolidados correspondientes al periodo de
seis meses finalizado el 30 de junio de 2011
(Expresadas en miles de euros)

5. Activos Financieros

5.1. Desglose de los Activos Financieros

El desglose de los activos financieros recogidos en el balance intermedio resumido consolidado a 30 de junio de 2011, en función de su naturaleza y categoría de los mismos, es la siguiente:

	Cartera de negociación	Otros activos financieros a VR con cambios en PYG	Activos financieros disponibles para la venta	Inversiones crediticias	Cartera de inversión a vencimiento
Depósitos en entidades de crédito	-	-	-	402.733	-
Crédito a la Clientela	-	-	-	19.139.498	-
Valores representativos de deuda	-	406	1.329.935	1.325.022	2.066.606
Instrumentos de capital	-	-	417.394	-	-
Derivados de negociación	7.699	-	-	-	-
TOTAL INDIVIDUAL	7.699	406	1.747.329	20.867.253	2.066.606
Depósitos en entidades de crédito	-	-	-	521.034	-
Crédito a la Clientela	-	-	-	17.878.703	-
Valores representativos de deuda	-	406	1.728.693	1.150.690	2.066.607
Instrumentos de capital	-	-	571.848	-	-
Derivados de negociación	7.623	-	-	-	-
TOTAL CONSOLIDADO	7.623	406	2.300.541	19.550.427	2.066.607

El desglose de los activos financieros recogidos en el balance resumido consolidado a 31 de diciembre de 2010, en función de su naturaleza y categoría de los mismos, es la siguiente:

	Cartera de negociación	Otros activos financieros a VR con cambios en PYG	Activos financieros disponibles para la venta	Inversiones crediticias	Cartera de inversión a vencimiento
Depósitos en entidades de crédito	-	-	-	137.145	-
Crédito a la Clientela	-	-	-	19.804.849	-
Valores representativos de deuda	-	797	878.453	1.383.888	2.121.378
Instrumentos de capital	-	-	431.739	-	-
Derivados de negociación	20.974	-	-	-	-
TOTAL INDIVIDUAL	20.974	797	1.310.192	21.325.882	2.121.378
Depósitos en entidades de crédito	-	-	-	290.665	-
Crédito a la Clientela	-	-	-	18.115.866	-
Valores representativos de deuda	-	797	1.237.700	1.254.623	2.121.379
Instrumentos de capital	-	-	607.668	-	-
Derivados de negociación	20.691	-	-	-	-
TOTAL CONSOLIDADO	20.691	797	1.845.368	19.661.154	2.121.379

GRUPO CAIXA D'ESTALVIS UNIÓ DE CAIXES DE MANLLEU, SABADELL I TERRASSA
 Notas explicativas a los estados financieros intermedios resumidos consolidados correspondientes al periodo de
 seis meses finalizado el 30 de junio de 2011
 (Expresadas en miles de euros)

5.2. Activos financieros disponibles para la venta

A continuación se presenta un desglose de los activos financieros incluidos en esta categoría al 30 de junio de 2011 y al 31 de diciembre de 2010 diferenciando entre los activos deteriorados y los no deteriorados:

	30/06/2011	31/12/2010
Activo no deteriorado	2.302.690	1.847.050
Activo deteriorado	1.474	1.474
Total importe bruto	2.304.164	1.848.524
Pérdidas por deterioro	(3.623)	(3.156)
Total Importe Neto	2.300.541	1.845.368

A continuación, se presenta el movimiento del período comprendido entre el 1 de enero y el 30 de junio de 2011 de las pérdidas por deterioro registradas en este epígrafe:

	Pérdidas estimadas individualmente	Pérdidas estimadas colectivamente	Total
Saldo a 31 de diciembre de 2010	1.380	1.776	3.156
Dotaciones	-	-	-
Recuperaciones	-	-	-
Otros	-	467	467
Saldo a 30 de junio de 2011	1.380	2.243	3.623

A continuación, se presenta el movimiento del período comprendido entre el 1 de julio y el 31 de diciembre de 2010 de las pérdidas por deterioro registradas en este epígrafe:

	Pérdidas estimadas individualmente	Pérdidas estimadas colectivamente	Total
Saldo a 1 de julio de 2010	2.161	1.776	3.937
Dotaciones	-	-	-
Recuperaciones	(781)	-	(781)
Otros	-	-	-
Saldo a 31 de diciembre de 2010	1.380	1.776	3.156

5.3 Cartera de inversión a vencimiento

El desglose de la cartera de inversión a vencimiento recogida en el balance intermedio resumido consolidado a 30 de junio de 2011 y a 31 de diciembre de 2010, clasificados por clases de contrapartes y por tipos de instrumentos, es el siguiente:

	30/06/2011	31/12/2010
Por áreas geográficas		
España	1.905.272	1.951.837
Países de la Unión Europea	133.502	133.602
Resto de países	27.833	35.940
Total bruto	2.066.607	2.121.379
Pérdidas por deterioro	-	-
Total Neto	2.066.607	2.121.379

GRUPO CAIXA D'ESTALVIS UNIÓ DE CAIXES DE MANLLEU, SABADELL I TERRASSA
Notas explicativas a los estados financieros intermedios resumidos consolidados correspondientes al periodo de
seis meses finalizado el 30 de junio de 2011
(Expresadas en miles de euros)

	30/06/2011	31/12/2010
Por clases de contrapartes		
Entidades de crédito	231.607	233.734
Administraciones Públicas residentes	1.516.403	1.544.525
Administraciones Públicas no residentes	23.359	23.218
Otros sectores residentes	177.589	194.735
Otros sectores no residentes	117.649	125.167
Total bruto	2.066.607	2.121.379
Pérdidas por deterioro	-	-
Total Neto	2.066.607	2.121.379
Por tipo de instrumento		
Deuda Pública del Estado Español	1.429.710	1.452.840
<i>Letras del Tesoro</i>	-	21.182
<i>Obligaciones y Bonos del Estado</i>	1.429.710	1.431.658
Deuda con otras administraciones públicas españolas	86.693	91.688
Otros valores de renta fija	550.204	576.851
Total bruto	2.066.607	2.121.379
Pérdidas por deterioro	-	-
Total Neto	2.066.607	2.121.379

El tipo de interés efectivo medio de los valores representativos de deuda clasificados en esta cartera en el ejercicio 2011 es aproximadamente de 3,07% (2,04% en el ejercicio 2010).

5.4. Inversión Crediticia

5.4.1. Composición del saldo y riesgo de crédito máximo

A continuación se presenta un desglose de los activos financieros incluidos en esta categoría al 30 de junio de 2011 y al 31 de diciembre de 2010, clasificados por clases de contrapartes y por tipo de instrumentos:

	30/06/2011	31/12/2010
Por clases de contrapartes		
Entidades de crédito	485.142	302.701
Administraciones Públicas residentes	58.785	53.516
Administraciones públicas no residentes	-	-
Otros sectores residentes	19.431.276	20.102.484
Otros sectores no residentes	39.553	41.626
Total importe bruto	20.014.756	20.500.327
(Pérdidas por deterioro)	(464.614)	(835.570)
Otros ajustes de valoración	285	(3.603)
Total importe neto	19.550.427	19.661.154
Por tipos de instrumentos		
Valores representativos de deuda	1.154.827	1.254.708
Créditos y préstamos	17.985.134	18.619.124
Adquisiciones temporales de activos	34.856	35.891
Depósito a la vista con entidades de crédito	99.041	167.303
Depósitos a plazo en entidades de crédito	358.674	99.450
Otros activos financieros	382.224	323.853
Total importe bruto	20.014.756	20.500.327
(Pérdidas por deterioro)	(464.614)	(835.570)
Otros ajustes de valoración	285	(3.603)
Total importe neto	19.550.427	19.661.154

GRUPO CAIXA D'ESTALVIS UNIÓ DE CAIXES DE MANLLEU, SABADELL I TERRASSA
 Notas explicativas a los estados financieros intermedios resumidos consolidados correspondientes al periodo de
 seis meses finalizado el 30 de junio de 2011
 (Expresadas en miles de euros)

5.4.2. Activos deteriorados y vencidos

A continuación se muestra un detalle de aquellos activos financieros clasificados como inversiones crediticias y considerados como deteriorados por razón de su riesgo de crédito al 30 de junio de 2011 y al 31 de diciembre de 2010. El detalle de Activos deteriorados por clases de contrapartes es el siguiente:

	30/06/2011	31/12/2010
Otros sectores residentes	1.613.444	1.493.012
Otros sectores no residentes	1.084	1.168
	1.614.528	1.494.180

Los activos vencidos no se consideran deteriorados hasta que la antigüedad del impago supera los tres meses. El detalle de Activos vencidos no deteriorados por clases de contrapartes al 30 de junio de 2011 y al 31 de diciembre de 2010 es el siguiente:

	30/06/2011	31/12/2010
Otros sectores residentes	72.615	74.918
Otros sectores no residentes	82	45
	72.697	74.963

5.4.3. Pérdidas por deterioro

El detalle del epígrafe "Pérdidas por deterioro de activos financieros (neto) – Inversiones crediticias" de la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada a 30 de junio de 2011 y 31 de diciembre de 2010 es el siguiente:

	30/06/2011	31/12/2010
Dotaciones de inversiones crediticias	513.373	376.874
Disponibilidades de inversiones crediticias	(113.990)	(112.654)
Recuperación de inversiones crediticias	(390.600)	(262.842)
Más:		
Pase a quebrados de préstamos sin fondos	26.050	12.968
Recuperación de quebrados	(33.370)	(13.421)
Recuperación de demoras de quebrados	-	(961)
	1.463	(36)

5.5. Cobertura del riesgo de crédito

A continuación se presenta el movimiento de los periodos de seis meses finalizados el 30 de junio de 2011 y al 31 de diciembre de 2010 de las correcciones de valor por deterioro y el importe acumulado de las mismas al inicio y al final de dichos ejercicios, de la inversión crediticia:

a) Movimiento para el periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2011:

	Pérdidas estimadas individualmente	Pérdidas estimadas colectivamente	Cobertura a valor razonable	Total
Saldo a 1 de enero de 2011	458.946	94.465	282.159	835.570
Dotaciones	513.373	-	-	513.373
Disponibilidades	(113.990)	-	-	(113.990)
Recuperaciones	(291.541)	(99.059)	-	(390.600)
Utilizaciones	(189.887)	-	-	(189.887)
Otros movimientos	65.615	26.692	(282.159)	(189.852)
Saldo a 30 de junio de 2011	442.516	22.098	-	464.614

GRUPO CAIXA D'ESTALVIS UNIÓ DE CAIXES DE MANLLEU, SABADELL I TERRASSA
Notas explicativas a los estados financieros intermedios resumidos consolidados correspondientes al periodo de
seis meses finalizado el 30 de junio de 2011
(Expresadas en miles de euros)

La partida "Otros movimientos" del cuadro precedente se detalla a continuación: i) Pérdidas estimadas individualmente (-2.921 miles de euros se corresponde al traspaso de coberturas al epígrafe "Provisiones - Otras provisiones" (nota 12), 7.978 miles de euros se corresponde a una reclasificación de deterioros registrados como menor coste en determinadas participadas y el resto de la partida, 60.558 miles de euros se corresponde a la asignación de la cobertura de valor razonable a cobertura específica); ii) Pérdidas estimadas colectivamente (26.692 miles de euros se corresponde a reclasificaciones de deterioros al epígrafe de "Participaciones" y otros); y iii) Cobertura a valor razonable: -60.558 miles de euros se corresponde a la asignación de la cobertura de valor razonable a cobertura específica, asimismo, el resto de la partida, -221.601 miles de euros se corresponde a la reasignación de la cobertura de valor razonable de inversiones crediticias a cobertura de valor razonable de participaciones, inversiones inmobiliarias y activos no corrientes en venta.

b) Movimiento para el periodo finalizado el 31 de diciembre de 2010:

	Pérdidas estimadas individualmente	Pérdidas estimadas colectivamente	Cobertura a valor razonable	Total
Saldo a 1 de julio de 2010	386.800	94.465	410.763	892.028
Dotaciones	376.874	-	-	376.874
Disponibilidades	(112.654)	-	-	(112.654)
Recuperaciones	(262.842)	-	-	(262.842)
Utilizaciones	(109.525)	-	-	(109.525)
Otros movimientos	180.293	-	(128.604)	51.689
Saldo a 31 de diciembre de 2010	458.946	94.465	282.159	835.570

Del saldo "Otros movimientos", -9.099 miles de euros corresponden a las coberturas por riesgo de crédito constituidas previamente a las adjudicaciones de viviendas por sociedades del grupo, las cuales se traspasaron al epígrafe de participaciones del Grupo. Así mismo, -8.346 miles de euros se corresponde a las coberturas de riesgo de crédito constituidas previamente a las adjudicaciones de inmuebles por parte del Grupo, las cuales se traspasaron a los epígrafes "Activos no corrientes en venta", "Inmovilizado material - Inversiones inmobiliarias" y "Resto de activos – Existencias". El resto de la partida se corresponde la asignación de la cobertura de valor razonable a cobertura específica considerando también la cobertura de valor razonable de los créditos de las sociedades multigrupo.

A continuación, se presenta el detalle de las pérdidas por deterioro clasificadas en función de las contrapartes del instrumento cubierto y por tipo de instrumento cubierto:

	30/06/2011	31/12/2010
Por clases de contrapartes		
Otros sectores residentes	464.331	835.236
Otros sectores no residentes	283	334
	464.614	835.570
Por tipo de instrumento		
Operaciones con garantía hipotecaria	325.673	577.896
Operaciones con otras garantías reales	1.137	16.567
Operaciones con otras garantías	137.804	241.107
	464.614	835.570

GRUPO CAIXA D'ESTALVIS UNIÓ DE CAIXES DE MANLLEU, SABADELL I TERRASSA
 Notas explicativas a los estados financieros intermedios resumidos consolidados correspondientes al periodo de
 seis meses finalizado el 30 de junio de 2011
 (Expresadas en miles de euros)

5.6. Garantías financieras

A continuación se muestra el detalle al 30 de junio de 2011 y el 31 de diciembre de 2010 de las garantías financieras otorgadas, atendiendo al riesgo máximo asumido por el Grupo en relación con las mismas:

	30/06/2011	31/12/2010
Avales y otras cauciones prestadas		
Avales financieros	200.327	20.576
Otros avales y cauciones	91.275	293.920
Créditos documentarios irrevocables	3.325	3.366
Riesgos por derivados contratados por cuenta de terceros	307.489	330.196
Otros riesgos contingentes	1.275	3.150
Total riesgos contingentes	603.691	651.208

Una parte significativa de estos importes llegará a su vencimiento sin que se materialice ninguna obligación de pago para las sociedades consolidadas, por lo que el saldo conjunto de estos compromisos no puede ser considerado como una necesidad futura real de financiación o liquidez a conceder a terceros por el Grupo.

Los ingresos obtenidos de los instrumentos de garantía se registran en los epígrafes “Comisiones Percibidas” e “Intereses y rendimientos asimilados” (por el importe correspondiente a la actualización del valor de las comisiones) de las cuentas de pérdidas y ganancias consolidadas y se calculan aplicando el tipo establecido contractualmente sobre el importe nominal de la garantía.

Las provisiones registradas para la cobertura de estas garantías prestadas, las cuales se han calculado aplicando criterios similares a los correspondientes al cálculo del deterioro de activos financieros valorados a su coste amortizado, se han registrado en el epígrafe “Provisiones - Provisiones para riesgos y compromisos contingentes” del balance.

Al 30 de junio de 2011 y al 31 de diciembre de 2010 el Grupo no ha identificado ningún pasivo contingente.

6. Pasivos financieros

6.1 Desglose de los pasivos financieros

El desglose de los pasivos financieros recogidos en el balance intermedio resumido de la Caja y consolidado del Grupo, en función de su naturaleza y categoría de los mismos, al 30 de junio de 2011 es el siguiente:

	Cartera de negociación	Pasivos financieros a coste amortizado
Depósitos de bancos centrales	-	990.341
Depósitos de entidades de crédito	-	968.176
Depósitos de la clientela	-	22.224.195
Débitos representados por valores negociables	-	1.708.610
Derivados de negociación	5.213	-
Pasivos subordinados	-	1.406.528
Otros pasivos financieros	-	222.912
TOTAL INDIVIDUAL	5.213	27.520.762
Depósitos de bancos centrales	-	990.341
Depósitos de entidades de crédito	-	1.178.608
Depósitos de la clientela	-	21.861.117
Débitos representados por valores negociables	-	1.708.610
Derivados de negociación	8.591	-
Pasivos subordinados	-	1.408.894
Otros pasivos financieros	-	236.173
TOTAL CONSOLIDADO	8.591	27.383.743

GRUPO CAIXA D'ESTALVIS UNIÓ DE CAIXES DE MANLLEU, SABADELL I TERRASSA
Notas explicativas a los estados financieros intermedios resumidos consolidados correspondientes al periodo de
seis meses finalizado el 30 de junio de 2011
(Expresadas en miles de euros)

El desglose de los pasivos financieros recogidos en el balance de la Caja y consolidado del Grupo, en función de su naturaleza y categoría de los mismos, al 31 de diciembre de 2010 es el siguiente:

	Cartera de negociación	Pasivos financieros a coste amortizado
Depósitos de bancos centrales	-	850.904
Depósitos de entidades de crédito	-	1.462.606
Depósitos de la clientela	-	20.968.075
Débitos representados por valores negociables	-	1.785.597
Derivados de negociación	17.486	-
Pasivos subordinados	-	1.388.449
Otros pasivos financieros	-	216.280
TOTAL INDIVIDUAL	17.486	26.671.911
Depósitos de bancos centrales	-	850.904
Depósitos de entidades de crédito	-	1.529.469
Depósitos de la clientela	-	20.896.937
Débitos representados por valores negociables	-	1.785.597
Derivados de negociación	21.594	-
Pasivos subordinados	-	1.387.933
Otros pasivos financieros	-	256.943
TOTAL CONSOLIDADO	21.594	26.707.783

6.2. Pasivos financieros a coste amortizado

6.2.1. Depósitos en bancos centrales

La composición del saldo de este capítulo del balance intermedio resumido consolidado a 30 de junio de 2011 y 31 de diciembre de 2010 es la siguiente:

	30/06/2011	31/12/2010
Saldos a la vista del Banco de España	990.000	850.691
Ajustes por valoración	341	213
	990.341	850.904

6.2.2. Depósitos en entidades de crédito

La composición del saldo de este capítulo del balance intermedio resumido consolidado a 30 de junio de 2011 y 31 de diciembre de 2010 es la siguiente:

	30/06/2011	31/12/2010
A la vista		
De otras cuentas	290.474	78.601
A plazo con preaviso		
Cuentas a plazo	603.275	838.870
Cesión temporal de activos	284.859	611.998
Depósitos de entidades de crédito	1.178.608	1.529.469

El tipo de interés efectivo medio de los instrumentos financieros clasificados en este epígrafe en el ejercicio 2011 es aproximadamente de 1,24% (1,08% en el ejercicio 2010).

GRUPO CAIXA D'ESTALVIS UNIÓN DE CAIXES DE MANLLEU, SABADELL I TERRASSA
Notas explicativas a los estados financieros intermedios resumidos consolidados correspondientes al periodo de
seis meses finalizado el 30 de junio de 2011
(Expresadas en miles de euros)

6.2.3. Depósitos de la clientela

La composición del saldo de este capítulo del balance intermedio resumido consolidado a 30 de junio de 2011 y 31 de diciembre de 2010, atendiendo a su naturaleza y a las contrapartes de las operaciones, es la siguiente:

	30/06/2011	31/12/2010
Por naturaleza		
Cuentas corrientes	1.374.998	1.478.714
Cuentas de ahorro	1.724.161	1.771.442
Depósitos a plazo	16.550.526	16.945.713
Cesiones temporales de activos	1.801.064	154.088
Otros	41.101	66.110
Total	21.491.850	20.416.067
Ajustes por valoración	369.267	480.870
	21.861.117	20.896.937
Por contrapartes		
Administraciones Públicas residentes	196.745	268.866
Otros sectores residentes	21.263.074	20.073.821
Otros sectores no residentes	71.325	73.380
Ajustes por valoración	329.973	480.870
	21.861.117	20.896.937

El tipo de interés efectivo medio de los instrumentos financieros clasificados en este epígrafe en el ejercicio 2011 es aproximadamente de 2,14% (2,13% en el ejercicio 2010).

6.3. Emisiones, recompras o reembolsos de valores representativos de deuda

El detalle y movimiento de las emisiones, recompras o reembolsos de valores representativos de deuda, realizados, en los periodos de seis meses finalizados el 30 de junio de 2011 es el siguiente:

	Saldo al 1/01/2011	(+) Emisiones	(-) Recompras o reembolsos	(+/-) ajustes por tipo de cambio	Saldo al 30/06/2011
Valores representativos de deuda emitidos en un estado miembro de la Unión Europea, que han requerido del registro de un folleto informativo	3.073.530	138.994	(224.580)	29.560	3.017.504
Valores representativos de deuda emitidos en un estado miembro de la Unión Europea que no han requerido del registro de un folleto informativo	100.000	-	-	-	100.000
TOTAL	3.173.530	138.994	(224.580)	29.560	3.117.504

GRUPO CAIXA D'ESTALVIS UNIÓ DE CAIXES DE MANLLEU, SABADELL I TERRASSA
 Notas explicativas a los estados financieros intermedios resumidos consolidados correspondientes al periodo de
 seis meses finalizado el 30 de junio de 2011
 (Expresadas en miles de euros)

El detalle y movimiento de los importes garantizados por la Entidad dominante o por otras sociedades del Grupo en el caso de emisiones, recompras o reembolsos realizadas por entidades asociadas, negocios conjuntos que se consolidan por el método de la participación o por cualquier otra sociedad distinta a las entidades que forman parte del grupo en el periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2011 y es el siguiente:

EMISIONES GARANTIZADAS:	Saldo al 1/01/2011	Otorgadas	(+) (-)	Canceladas	Saldo al 30/06/2011
Emisiones de valores representativos de la deuda garantizados por el grupo (importe garantizado)	308.000	-		-	308.000

La relación de Entidades del Grupo emisor de deuda es la siguiente:

Denominación	Relación	País	Calificación crediticia
CaixaSabadell Preferents S.A. (*)	Entidad dependiente	España	B-
Caixa Terrassa Societat de Participacions Preferents, SAU (*)	Entidad dependiente	España	B-
Caixa de Manlleu Preferents, S.A (*)	Entidad dependiente	España	B-
Unnim	Entidad Dominante	España	BB+

(*) Calificación crediticia correspondiente a las emisiones realizadas.

La relación de emisiones de valores representativos de deuda realizadas en el periodo comprendido entre el 1 de enero de 2011 y el 30 de junio de 2011 es la siguiente:

Emisión	Código ISIN	Fecha	Importe emisión	Tipo de interés	Mercado de cotización	Garantías
Pagaré	ES0514906009	03/05/2011	69.850	1,85%	AIAF	Unnim
Pagaré	ES0514906017	13/10/2011	69.144	2,83%	AIAF	Unnim

La relación de recompras o reembolsos de valores representativos de deuda realizada en el periodo comprendido entre el 1 de enero de 2011 y el 30 de junio de 2011 es la siguiente:

Emisión	Código ISIN	Fecha	Importe recompra o reembolso	Tipo de interés	Mercado de cotización	Garantías
Bons Simples Avalats C.Sabadell Mayo 2009	ES0314973050	12/05/2011	45.000	Eur 3m+0,90%	AIAF	Unnim
2ª Emisió Bons Simples Avalats C.Sabadell Maig 2009	ES0314973076	25/05/2011	100.000	2,71%	AIAF	Unnim
Pagaré ES0514973686	ES0514973686	18/05/2011	9.730	2,74%	AIAF	Unnim
Pagaré ES0514906009	ES0514906009	03/05/2011	69.850	1,85%	AIAF	Unnim

En el periodo comprendido entre el 1 de enero de 2011 y el 30 de junio de 2011 no se ha producido emisiones adicionales a las mencionadas anteriormente pero si se han producido recompras o reembolsos de los siguientes valores representativos de deuda que se encuentra clasificados dentro de depósitos de la clientela:

Emisión	Código ISIN	Fecha	Importe recompra o reembolso	Tipo de interés	Mercado de cotización	Garantías
AyT Cèdul les Caixes, F.T.A. (CH Única)	ES0352961009	18/04/2011	150.230	5,26%	AIAF	Unnim
AyT Cèdul les Caixes Global FTA-ampliació serie V	ES0312298047	12/03/2011	150.000	3,50%	AIAF	Unnim
AYT CEDULAS CAJAS GLOBAL SERIE XI.	ES0312298104	12/03/2011	50.000	3,50%	AIAF	Unnim
AYT Ceami EMTN,FTA	ES0312193008	29/10/2011	100.000	Eur 3M + 1%	AIAF	Unnim
GC FTGENCAT CAIXASABADELL 1, F.T.A.			20.219		AIAF	Unnim
GC FTGENCAT CAIXASABADELL 2, F.T.A.			6.382		AIAF	Unnim
IM TERRASSA 1 FTGENCAT, F.T.A.			13.032		AIAF	Unnim
IM TERRASSA MBS 1, F.T.A.			14.688		AIAF	Unnim

GRUPO CAIXA D'ESTALVIS UNIÓ DE CAIXES DE MANLLEU, SABADELL I TERRASSA
Notas explicativas a los estados financieros intermedios resumidos consolidados correspondientes al periodo de
seis meses finalizado el 30 de junio de 2011
(Expresadas en miles de euros)

7. Activos no corrientes en venta

El desglose de los activos no corrientes en venta en el balance intermedio resumido consolidado al 30 de Junio de 2011 y al 31 de Diciembre de 2010, es el siguiente:

	30/06/2011	31/12/2010
Activo material uso propio	-	-
Inversiones inmobiliarias	-	-
Otros activos cedidos en arrendamientos operativos	-	-
Activo material adjudicado	1.575.747	1.587.366
Corrección de valor por deterioro de activos (-)	(276.533)	(344.026)
TOTAL	1.299.214	1.243.340

El movimiento del fondo de deterioro de los activos no corrientes en venta en el balance intermedio resumido consolidado para el periodo de seis meses finalizado el 30 de Junio de 2011 ha sido es el siguiente:

	Pérdidas por deterioro	Cobertura de valor razonable	Total
Saldo a 1 de enero de 2011	311.074	32.952	344.026
Dotaciones con cargo a resultados	35.521	-	35.521
Recuperaciones con abono a resultados	(41.997)	-	(41.997)
Otros movimientos	(28.065)	(32.952)	(61.017)
Saldo a 30 de junio de 2011	276.533	-	276.533

La partida "Otros movimientos" de la cobertura de valor razonable responde a asignaciones a pérdidas por deterioro y el importe total se corresponde al traspaso del 10% inicial de deterioro de los adjudicados históricos como menor coste.

El movimiento del fondo de deterioro de los activos no corrientes en venta en el balance intermedio resumido consolidado para el periodo de seis meses finalizado el 31 de diciembre de 2010 ha sido es el siguiente:

	Pérdidas por deterioro	Cobertura de valor razonable	Total
Saldo a 1 de julio de 2010	130.105	177.285	307.390
Dotaciones con cargo a resultados	50.468	-	50.468
Recuperaciones con abono a resultados	(7.792)	-	(7.792)
Otros movimientos	138.293	(144.333)	(6.040)
Saldo a 31 de diciembre de 2010	311.074	32.952	344.026

La partida "Otros movimientos" de la cobertura de valor razonable responde a asignaciones a pérdidas por deterioro.

El Grupo ha determinado las necesidades de pérdidas por deterioro expuestas en el cuadro precedente mediante el nuevo sistema de cálculo introducido por la Circular 3/2010, de 29 de junio, del Banco de España.

GRUPO CAIXA D'ESTALVIS UNIÓ DE CAIXES DE MANLLEU, SABADELL I TERRASSA
Notas explicativas a los estados financieros intermedios resumidos consolidados correspondientes al periodo de
seis meses finalizado el 30 de junio de 2011
(Expresadas en miles de euros)

8. Activo material

El movimiento que ha habido en este epígrafe del balance consolidado para el periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2011 ha sido el siguiente:

	De uso propio	Inversiones Inmobiliarias	Cedido en arrendamiento operativo	Obra Social	Total
Coste					
Saldos al 1 de enero de 2011	867.997	713.024	-	98.095	1.679.116
Adiciones	2.638	11.793	-	336	14.767
Bajas por enajenaciones o por otros medios	(3.028)	(19.129)	-	-	(22.157)
Otros traspasos y otros movimientos	(22.661)	79.119	-	1.532	57.990
Saldos al 30 de junio de 2011	884.946	784.807	-	99.963	1.729.716
Amortización acumulada					
Saldos al 1 de enero de 2011	(244.191)	(23.226)	-	(23.058)	(290.475)
Dotaciones con cargo a la cuenta de resultados	(11.752)	(2.858)	-	(1.696)	(16.306)
Bajas por enajenaciones o por otros medios	1.526	170	-	-	1.696
Otros traspasos y otros movimientos	7.792	1.739	-	-	9.531
Saldos al 30 de junio de 2011	(246.625)	(24.175)	-	(24.754)	(295.554)
Pérdidas por deterioro					
Saldos al 1 de enero de 2011	(11.333)	(96.874)	-	(956)	(109.163)
Saldos al 30 de junio de 2011	(22.047)	(161.821)	-	(956)	(184.824)
Activo material neto					
Saldos al 1 de enero de 2011	612.473	592.924	-	74.081	1.279.478
Saldos al 30 de junio de 2011	576.274	598.811	-	74.253	1.249.338

El movimiento que ha habido en este epígrafe del balance consolidado para el periodo de seis meses finalizado el 31 de diciembre de 2010 ha sido el siguiente:

	De uso propio	Inversiones inmobiliarias	Cedido en arrendamiento operativo	Obra Social	Total
Coste					
Saldos al 1 de julio de 2010	878.394	587.982	-	97.846	1.564.222
Adiciones	10.655	37.961	-	307	48.923
Bajas por enajenaciones o por otros medios	(523)	(3.488)	-	(52)	(4.063)
Otros traspasos y otros movimientos	(20.529)	90.569	-	(6)	70.034
Saldos al 31 de diciembre de 2010	867.997	713.024	-	98.095	1.679.116
Amortización acumulada					
Saldos al 1 de julio de 2010	(238.930)	(15.206)	-	(21.250)	(275.386)
Dotaciones con cargo a la cuenta de resultados	(12.334)	(762)	-	(1.860)	(14.956)
Bajas por enajenaciones o por otros medios	(4)	33	-	-	29
Otros traspasos y otros movimientos	7.077	(7.291)	-	52	(162)
Saldos al 31 de diciembre de 2010	(244.191)	(23.226)	-	(23.058)	(290.475)
Pérdidas por deterioro					
Saldos al 1 de julio de 2010	(9.858)	(121.395)	-	(956)	(132.209)
Saldos al 31 de diciembre de 2010	(11.333)	(96.874)	-	(956)	(109.163)
Activo material neto					
Saldos al 1 de julio de 2010	629.606	451.381	-	75.640	1.156.627
Saldos al 31 de diciembre de 2010	612.473	592.924	-	74.081	1.279.478

GRUPO CAIXA D'ESTALVIS UNIÓ DE CAIXES DE MANLLEU, SABADELL I TERRASSA
 Notas explicativas a los estados financieros intermedios resumidos consolidados correspondientes al periodo de
 seis meses finalizado el 30 de junio de 2011
 (Expresadas en miles de euros)

A 30 de junio de 2011, el Grupo no ha realizado pago a cuenta alguno, como compromiso de compra de locales.

Durante los seis primeros meses de 2011 se han producido pérdidas por deterioro de elementos de activo material de uso propio por importe de 9.232 miles de euros. Adicionalmente, las pérdidas por deterioro de las inversiones inmobiliarias se han incrementado en 64.947 miles de euros que corresponde a la reasignación de la cobertura de valor razonable de inversiones crediticias a cobertura de valor razonable de inversiones inmobiliarias.

El número de oficinas en el primer semestre del ejercicio 2011 es de 620.

9. Activo intangible

El desglose del saldo de este epígrafe del balance de situación consolidado a 30 de junio de 2011 y 31 de diciembre de 2010 es el siguiente:

	30/06/2011	31/12/2010
Desarrollados internamente	5.793	3.916
Resto	1.018	44.806
Total bruto	6.811	48.722
Amortización Acumulada	(1.583)	(44.413)
Total Neto	5.228	4.309

El movimiento (importes brutos) de este epígrafe del balance de situación consolidado entre el 1 de enero de 2011 y el 30 de junio de 2011 ha sido el siguiente:

Saldo a 1 de enero de 2011	48.722
Adiciones	2.195
Bajas por ventas o otros medios	(44.106)
Saldo a 30 de junio de 2011	6.811

El movimiento (importes brutos) de este epígrafe del balance de situación consolidado entre el 1 de julio de 2010 y el 31 de diciembre de 2010 ha sido el siguiente:

Saldo a 1 de julio de 2010	46.666
Adiciones	2.830
Bajas por ventas o otros medios	(774)
Saldo a 31 de diciembre de 2010	48.722

Durante el período comprendido entre el 1 de enero y el 30 de junio de 2011 se ha registrado un importe de 1.834 miles de euros (1.963 miles de euros a 31 de diciembre de 2010) en concepto de amortización de activo intangible.

GRUPO CAIXA D'ESTALVIS UNIÓ DE CAIXES DE MANLLEU, SABADELL I TERRASSA
 Notas explicativas a los estados financieros intermedios resumidos consolidados correspondientes al periodo de
 seis meses finalizado el 30 de junio de 2011
 (Expresadas en miles de euros)

10. Resto de activos

La composición del saldo de este capítulo del balance intermedio resumido consolidado a 30 de junio de 2011 y 31 de diciembre de 2010 es la siguiente:

	30/06/2011	31/12/2010
Periodificaciones		
Gastos financieros diferidos y de emisión de empréstitos	273	394
Gastos pagados no devengados	7.208	2.568
Productos devengados no vencidos	8.219	7.489
Operaciones en camino	315.227	42.638
Existencias		
Coste amortizado	650.597	681.803
Pérdidas por deterioro	(125.341)	(116.709)
Otros activos	3	7
Total Neto	856.186	618.190

En el primer semestre del ejercicio 2011 la Entidad ha reclasificado al epígrafe "Resto de activos-Operaciones en camino" determinadas cuentas contables correspondientes a operaciones transitorias y/o en camino que a 31 de diciembre de 2010 se encontraban clasificadas en el epígrafe "Inversiones crediticias" por un importe en torno a 226 millones de euros.

En el saldo de existencias, se incluyen las existencias de terrenos e inmuebles que las sociedades dependientes de la actividad inmobiliaria tenían en el balance a 30 de junio de 2011 y 31 de diciembre de 2010.

El movimiento de existencias en el balance intermedio resumido consolidado para el periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2011 es el siguiente:

	30/06/2011
Coste	
Saldo a 1 de enero de 2011	681.803
Altas	45.296
Bajas	(66.677)
Traspasos	(9.825)
Saldo a 30 de junio de 2011	650.597
Fondo de deterioro	(125.341)
Total Neto	525.256

El movimiento de existencias en el balance consolidado para el periodo de seis meses finalizado el 31 de diciembre de 2010 es el siguiente:

	31/12/2010
Coste	
Saldo a 1 de julio de 2010	544.916
Altas	102.660
Bajas	(58.060)
Traspasos	92.287
Saldo a 31 de diciembre de 2010	681.803
Fondo de deterioro	(116.709)
Total Neto	565.094

GRUPO CAIXA D'ESTALVIS UNIÓ DE CAIXES DE MANLLEU, SABADELL I TERRASSA
Notas explicativas a los estados financieros intermedios resumidos consolidados correspondientes al periodo de
seis meses finalizado el 30 de junio de 2011
(Expresadas en miles de euros)

El movimiento del fondo de deterioro de las existencias en el balance intermedio resumido consolidado para el periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2011 ha sido el siguiente:

	<u>Pérdidas por deterioro</u>	<u>Cobertura de valor razonable</u>	<u>Total</u>
Saldo a 1 de enero de 2011	97.350	19.359	116.709
Dotaciones con cargo a resultados	6.693	-	6.693
Recuperaciones con abono a resultados	(6.693)	-	(6.693)
Utilizaciones	-	-	-
Otros movimientos	27.991	(19.359)	8.632
Saldo a 30 de junio de 2011	125.341	-	125.341

El movimiento del fondo de deterioro de las existencias en el balance consolidado para el periodo de seis meses finalizado el 31 de diciembre de 2010 ha sido el siguiente:

	<u>Pérdidas por deterioro</u>	<u>Cobertura de valor razonable</u>	<u>Total</u>
Saldo a 1 de julio de 2010	61.457	98.218	159.675
Dotaciones con cargo a resultados	21.890	-	21.890
Recuperaciones con abono a resultados	(18.278)	-	(18.278)
Utilizaciones	(30)	-	(30)
Otros movimientos	32.311	(78.859)	(46.548)
Saldo a 31 de diciembre de 2010	97.350	19.359	116.709

La partida "Otros movimientos" de la cobertura de valor razonable responde a asignaciones a pérdidas por deterioro.

II. Fondos propios

En el estado total de cambios en el patrimonio neto intermedio resumido consolidado, que forma parte integrante del estado de cambios en el patrimonio neto intermedio resumido consolidado a 30 de junio de 2011, se presenta el detalle de las variaciones de este epígrafe del patrimonio neto durante el período comprendido entre el 1 de enero de 2011 y el 30 de junio de 2011.

GRUPO CAIXA D'ESTALVIS UNIÓ DE CAIXES DE MANLLEU, SABADELL I TERRASSA
Notas explicativas a los estados financieros intermedios resumidos consolidados correspondientes al periodo de
seis meses finalizado el 30 de junio de 2011
(Expresadas en miles de euros)

12. Provisiones

Los movimientos experimentados durante el período comprendido entre el 30 de junio de 2011 y el 31 de diciembre de 2010 en el epígrafe de Provisiones se muestran a continuación:

	Pensiones y obligaciones similares	Provisiones para impuestos y otras contingencias legales	Riesgos y compromisos contingentes	Otras provisiones	Total
Al 1 de enero de 2011	21.708	-	4.255	200.442	226.405
Dotación con cargo a resultados:	-	-	385	65.620	66.005
Gastos de personal	-	-	-	-	-
Intereses y cargas asimiladas	-	-	-	-	-
Dotaciones a provisiones	-	-	385	65.620	66.005
Reversión con abono a resultados:	-	-	(49)	(6.838)	(6.887)
Intereses y rendimientos asimilados	-	-	-	-	-
Dotaciones a provisiones	-	-	(49)	(6.838)	(6.887)
Entradas por modificación del perímetro de consolidación	-	-	-	-	-
Salidas/Traspasos por modificación del perímetro de consolidación	-	-	-	-	-
Diferencias de cambio	-	-	-	-	-
Traspasos	-	-	-	-	-
Utilizaciones	(728)	-	-	(227.525)	(228.253)
Otros movimientos	4.614	-	-	(7.066)	(2.452)
Saldo al 30 de junio de 2011	25.594	-	4.591	24.633	54.818

El importe registrado en el apartado "Utilizaciones" del epígrafe "Otras provisiones" corresponde al desembolso realizado por la Entidad por las prejubilaciones llevadas a cabo durante el 2011 (dotación reconocida en el ejercicio 2011) y a la aplicación de las provisiones constituidas en el 2010 asociadas a la operación de compraventa del negocio asegurador.

	Pensiones y obligaciones similares	Provisiones para impuestos y otras contingencias legales	Riesgos y compromisos contingentes	Otras provisiones	Total
Al 1 de julio de 2010	22.275	-	4.210	198.805	225.290
Dotación con cargo a resultados:	-	-	244	31.619	31.863
Gastos de personal	-	-	-	-	-
Intereses y cargas asimiladas	-	-	-	-	-
Dotaciones a provisiones	-	-	244	-	244
Reversión con abono a resultados:	(459)	-	(222)	-	(681)
Intereses y rendimientos asimilados	-	-	-	-	-
Dotaciones a provisiones	-	-	-	-	-
Entradas por modificación del perímetro de consolidación	-	-	-	-	-
Salidas/Traspasos por modificación del perímetro de consolidación	-	-	-	-	-
Diferencias de cambio	-	-	-	-	-
Traspasos	-	-	-	-	-
Utilizaciones	(564)	-	-	(30.253)	(30.817)
Otros movimientos	456	-	23	271	750
Saldo al 31 de diciembre de 2010	21.708	-	4.255	200.442	226.405

El importe registrado en el apartado "Utilizaciones" del epígrafe "Otras provisiones" corresponde al desembolso realizado por la Entidad por las prejubilaciones llevadas a cabo durante el 2010 (dotación reconocida en el ejercicio 2010).

GRUPO CAIXA D'ESTALVIS UNIÓ DE CAIXES DE MANLLEU, SABADELL I TERRASSA
Notas explicativas a los estados financieros intermedios resumidos consolidados correspondientes al periodo de
seis meses finalizado el 30 de junio de 2011
(Expresadas en miles de euros)

13. Plantilla media

A continuación se presenta el detalle de la plantilla media de la Entidad Dominante y del Grupo para el periodo de 30 de junio de 2011 y el 31 de diciembre de 2010:

	Unnim		Grupo Unnim	
	30/06/2011	31/12/2010	30/06/2011	31/12/2010
PLANTILLA MEDIA	3.450	3.759	3.521	3.847
Hombres	1.641	1.945	1.669	1.979
Mujeres	1.809	1.814	1.852	1.868

14. Remuneraciones percibidas por los Administradores y la Alta Dirección

14.1 Remuneraciones al Consejo de Administración y a la Comisión de Control:

El detalle de las retribuciones percibidas, en concepto de dietas y otras remuneraciones análogas, por el conjunto de los administradores de la entidad y de los miembros de la Comisión de Control, exclusivamente en su calidad de miembros de dichos órganos de gobierno de la Caja, durante el período finalizado el 30 de junio de 2011 y 31 de diciembre de 2010 es el siguiente:

	30/06/2011	31/12/2010
Consejo de Administración:		
Dietas por asistencia y otras remuneraciones análogas (*)	224	155
Comisión de Control:		
Dietas por asistencia y otras remuneraciones análogas	22	14

(*) Incluye las remuneraciones percibidas por los miembros del Consejo de Administración de la Caja por su pertenencia a la comisión de retribuciones y a la comisión de inversiones.

14.2. Remuneraciones a la alta dirección

A efectos de la elaboración de los presentes Estados financieros intermedios resumidos consolidados, para los períodos de seis meses finalizados el 30 de junio de 2011 y 31 de diciembre de 2010, se ha considerado como personal de alta dirección a los 14 y 13 empleados respectivamente, integrantes del Equipo Directivo.

El detalle de las remuneraciones percibidas y de las obligaciones contraídas en materia de pensiones o pagos por primas de seguros a favor de la alta dirección y de los miembros del Consejo de Administración de la Caja en su calidad de directivos durante los periodos de seis meses finalizados el 30 de junio de 2011 y 31 de diciembre de 2010 es el siguiente:

	30/06/2011	31/12/2010
Sueldos y otras remuneraciones análogas	1.444	1.437
Obligaciones contraídas en materia de pensiones o de pago de primas de seguros	489	456

A efectos de lo dispuesto en los apartados anteriores, se entenderá por directivos aquellas personas que desarrollen, de hecho o de derecho, funciones de alta dirección bajo la dependencia directa de su órgano de administración o de comisiones ejecutivos o consejeros delegados de la misma, incluidos los apoderados que no restrinjan el ámbito de su representación a áreas o materias específicas o ajenas a la actividad que constituye el objeto de la entidad.

GRUPO CAIXA D'ESTALVIS UNIÓ DE CAIXES DE MANLLEU, SABADELL I TERRASSA
Notas explicativas a los estados financieros intermedios resumidos consolidados correspondientes al periodo de
seis meses finalizado el 30 de junio de 2011
(Expresadas en miles de euros)

15. Transacciones con partes vinculadas

Además de la información presentada en la Nota 14 en relación con las remuneraciones percibidas por los Administradores y la Alta Dirección, a continuación se presentan los saldos registrados en el balance consolidado al 30 de junio de 2011 y en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada para el periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2011 que tienen su origen en transacciones con partes vinculadas, de acuerdo a lo establecido en el apartado tercero de la Orden EHA/3050/2004, de 15 de septiembre.

	Accionistas significativos	Administradores y Directivos	Personas, sociedades o entidades del grupo	Otras partes vinculadas	Total
GASTOS E INGRESOS:					
1) Gastos financieros	-	68	7.688	279	8.035
2) Contratos de gestión o colaboración	-	-	-	-	-
3) Transferencias de I+D y acuerdos sobre licencias	-	-	-	-	-
4) Arrendamientos	-	-	-	-	-
5) Recepción de servicios	-	-	852	-	852
6) Compra de bienes (terminados o en curso)	-	-	-	-	-
7) Correcciones valorativas por deudas incobrables o de dudoso cobro	-	-	-	-	-
8) Pérdidas por baja o enajenación de activos	-	-	-	-	-
9) Otros gastos	-	-	318	-	318
GASTOS	-	68	8.858	279	9.205
10) Ingresos financieros	-	54	9.532	570	10.156
11) Contratos de gestión o colaboración	-	-	-	-	-
12) Transferencias de I+D y acuerdos sobre licencias	-	-	-	-	-
13) Dividendos recibidos	-	-	-	-	-
14) Arrendamientos	-	-	27	-	27
15) Prestación de servicios	-	-	198	-	198
16) Venta de bienes (terminados o en curso)	-	-	-	-	-
17) Beneficios por baja o enajenación de activos	-	-	-	-	-
18) Otros ingresos	-	-	-	-	-
INGRESOS	-	54	9.757	570	10.381

	Accionistas significativos	Administradores y Directivos	Personas, sociedades o entidades del grupo	Otras partes vinculadas	Total
OTRAS TRANSACCIONES					
Compra de activos materiales, intangibles u otros activos	-	-	-	-	-
Acuerdos de financiación: créditos y aportaciones de capital (prestamista)	-	5.150	447.563	40.539	493.252
Contratos de arrendamiento financiero (arrendador)	-	-	-	-	-
Amortización o cancelación de créditos y contratos de arrendamiento (arrendador)	-	-	-	-	-
Venta de activos materiales, intangibles u otros activos	-	-	-	-	-
Acuerdos de financiación préstamos y aportaciones de capital (prestataria)	-	6.536	455.997	20.155	482.688
Contratos de arrendamiento financiero (arrendatario)	-	-	-	-	-
Amortización o cancelación de préstamos y contratos de arrendamiento (arrendatario)	-	-	-	-	-
Garantías y avales prestados	-	5	26.793	482	27.280
Garantías y avales recibidos	-	-	-	-	-
Compromisos adquiridos	-	-	-	-	-
Compromisos/Garantías cancelados	-	-	-	-	-
Dividendos y otros beneficios distribuidos	-	-	-	-	-
Otras operaciones	-	-	-	-	-

GRUPO CAIXA D'ESTALVIS UNIÓ DE CAIXES DE MANLLEU, SABADELL I TERRASSA
Notas explicativas a los estados financieros intermedios resumidos consolidados correspondientes al periodo de
seis meses finalizado el 30 de junio de 2011
(Expresadas en miles de euros)

Los saldos registrados en el balance consolidado al 31 de diciembre de 2010 y en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada para el periodo de seis meses finalizado el 31 de diciembre de 2010 que tienen su origen en transacciones con partes vinculadas son los siguientes:

	Accionistas significativos	Administradores y Directivos	Personas, sociedades o entidades del grupo	Otras partes vinculadas	Total
GASTOS E INGRESOS:					
1) Gastos financieros	-	52	12.853	230	13.135
2) Contratos de gestión o colaboración	-	-	-	-	-
3) Transferencias de I+D y acuerdos sobre licencias	-	-	-	-	-
4) Arrendamientos	-	-	-	-	-
5) Recepción de servicios	-	-	1.954	-	1.954
6) Compra de bienes (terminados o en curso)	-	-	-	-	-
7) Correcciones valorativas por deudas incobrables o de dudoso cobro	-	-	-	-	-
8) Pérdidas por baja o enajenación de activos	-	-	-	-	-
9) Otros gastos	-	-	446	-	446
GASTOS	-	52	15.253	230	15.535
10) Ingresos financieros	-	39	9.007	505	9.551
11) Contratos de gestión o colaboración	-	-	-	-	-
12) Transferencias de I+D y acuerdos sobre licencias	-	-	-	-	-
13) Dividendos recibidos	-	-	-	-	-
14) Arrendamientos	-	-	26	-	26
15) Prestación de servicios	-	-	158	-	158
16) Venta de bienes (terminados o en curso)	-	-	-	-	-
17) Beneficios por baja o enajenación de activos	-	-	-	-	-
18) Otros ingresos	-	-	-	-	-
INGRESOS	-	39	9.191	505	9.735

	Accionistas significativos	Administradores y Directivos	Personas, sociedades o entidades del grupo	Otras partes vinculadas	Total
OTRAS TRANSACCIONES					
Compra de activos materiales, intangibles u otros activos	-	4.263	520.139	33.621	558.023
Acuerdos de financiación: créditos y aportaciones de capital (prestamista)	-	-	-	-	-
Contratos de arrendamiento financiero (arrendador)	-	-	-	-	-
Amortización o cancelación de créditos y contratos de arrendamiento (arrendador)	-	-	-	-	-
Venta de activos materiales, intangibles u otros activos	-	-	-	-	-
Acuerdos de financiación préstamos y aportaciones de capital (prestatario)	-	6.768	381.765	15.994	404.527
Contratos de arrendamiento financiero (arrendatario)	-	-	-	-	-
Amortización o cancelación de préstamos y contratos de arrendamiento (arrendatario)	-	-	-	-	-
Garantías y avales prestados	-	9	25.282	417	25.708
Garantías y avales recibidos	-	-	-	-	-
Compromisos adquiridos	-	-	-	-	-
Compromisos/Garantías cancelados	-	-	-	-	-
Dividendos y otros beneficios distribuidos	-	-	-	-	-
Otras operaciones	-	-	-	-	-